# Panorama of EU industry

Short-term supplement Latest information on EU industry

bi-monthly

5/1996







OFICINA ESTADÍSTICA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS STATISTISKE KONTOR STATISTISCHES AMT DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ KOINOTHTΩΝ STATISTICAL OFFICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES OFFICE STATISTIQUE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES ISTITUTO STATISTICO DELLE COMUNITÀ EUROPEE BUREAU VOOR DE STATISTIEK DER EUROPESE GEMEENSCHAPPEN SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS

L-2920 Luxembourg — Tél. 43 01-1 — Télex COMEUR LU 3423 B-1049 Bruxelles, rue de la Loi 200 — Tél. 299 11 11

Las publicaciones de Eurostat están clasificadas por temas y por series. La clasificación se encuentra al final de la obra. Para mayor información sobre las publicaciones, rogamos se pongan en contacto con Eurostat. Para los pedidos, dirijanse a las oficinas de venta cuyas direcciones figuran en la página interior de la contracubierta.

Eurostats publikationer er klassificeret efter emne og serie. En oversigt herover findes bag i hæftet. Yderligere oplysninger om publikationerne kan fås ved henvendelse til Eurostat. Bestilling kan afgives til de salgssteder, der er anført på omslagets side 3.

Die Veröffentlichungen von Eurostat sind nach Themenkreisen und Reihen gegliedert. Die Gliederung ist hinten in jedem Band aufgeführt. Genauere Auskünfte über die Veröffentlichungen erteilt Eurostat. Ihre Bestellungen richten Sie bitte an die Verkaufsbüros, deren Anschriften jeweils auf der dritten Umschlagseite

der Veröffentlichungen zu finden sind. Οι εκδόσεις της Eurostat ταξινομούνται κατά θέμα και κατά σειρά. Η ακριβής ταξινόμηση αναφέρεται στο τέλος κάθε έκδοσης. Για λεπτομερέστερες πληροφορίες σχετικά με τις εκδόσεις, μπορείτε να απευθύ-

νεσθε στην Eurostat. Για τις παραγγελίες μπορείτε να απευθύνεσθε στα γραφεία πώλησης, των οποίων οι διευθύνσεις αναγράφονται στη σελίδα 3 του εξωφύλλου.

Eurostat's publications are classified according to themes and series. This classification is indicated at the end of the publication. For more detailed information on publications, contact Eurostat. Orders are obtainable from the sales offices mentioned on the inside back cover.

Les publications d'Eurostat sont classées par thème et par série. Cette classification est précisée à la fin de l'ouvrage. Pour des informations plus détaillées sur les publications, contactez Eurostat. Pour les commandes, adressez-vous aux bureaux de vente dont les adresses sont indiquées à la page 3 de la couverture.

Le pubblicazioni dell'Eurostat sono classificate per tema e per serie. Tale classificazione è precisata alla fine dell'opera. Per informazioni più dettagliate sulle pubblicazioni rivolgersi all'Eurostat. Per eventuali ordinazioni rivolgersi a uno degli uffici di vendita i cui indirizzi figurano nella 3<sup>a</sup> pagina della copertina.

De publikaties van Eurostat zijn ingedeeld naar onderwerp en serie. Deze indeling is achter in het boek opgenomen. Voor nadere informatie over de publikaties kunt u sich wenden tot Eurostat. Gelieve bestellingen op te geven bij de verkoopbureaus, waarvan de adressen op bladzijde 3 van de omslag zijn vermeld.

As publicações do Eurostat estão classificadas por tema e por série. Esta classificação está indicada no fim da obra. Para mais informações sobre as publicações é favor contactar Eurostat. Encomendas: serviços de venda cujos endereços estão indicados na contracapa.

## Panorama of EU industry

Short-term supplement Latest information on EU industry

bi-monthly

5/1996



Theme Energy and industry Series Short-term statistics Sent to press in Augustus 1996

A great deal of additional information on the European Union is available on the Internet. It can be accessed through the Europa server (http://europa.eu.int).

Luxembourg: Office for Official Publications of the European Communities, 1996

© ECSC-EC-EAEC, Brussels • Luxembourg, 1996

Reproduction is authorized, except for commercial purposes, provided that the source is acknowledged

Printed in Luxembourg

Printed on white chlorine-free paper



We are now in a position to announce that the Supplement will be merged with another Eurostat publication "Industrial Trends" from the start of 1997. The new publication will keep the Panorama name, although it will become a monthly release, featuring a data diskette with time-series for the main industrial sectors.

We are quite excited by the prospect of this change opening up the possibility of guest authors supplying articles. This could be in the form of the professional trade associations contributing articles about their specific industries, or alternatively in the form of showcase articles for other projects within the industrial statistics unit, or more generally within the Business Statistics Directorate.

In this issue of the Supplement there are special articles on the following subjects:

- \* the transport equipment industry;
- \* recent trends in the iron and steel industry;
- ★ and the structure of the Community steel industry.

The transport equipment industry is one of the largest in Europe accounting for 12.3% of European manufacturing output in 1995. The growth of the sector in 1995 was equal to 4.4% in real terms. With environmental concerns and increasing urbanisation, the development of transport networks is one of the fundamentals behind European transport policy, aiding Europe to remain competitive.

Despite many commentators feeling that the role of the car should be reduced, the sector maintains its strength and was responsible for generating 82% of transport equipment production value in 1995.

The iron and steel industry has re-focused on new markets in recent years, in response to the decline it experienced during the seventies and eighties. European industry is unable to compete on cost grounds with foreign competition, however, restructuring towards niche markets has helped the industry find renewed growth. This growth is demonstrated by the increasing levels of capacity utilisation, for example in the crude steel sub-sector capacity utilisation has reached its highest point since 1974. Trade within the industry has grown at a fast pace in recent years - in 1994 world trade accounted for some 35.7% of production.

PHOTIS NANOPOULOS, DIRECTOR

BUSINESS AND ENERGY STATISTICS, R&D, AND STATISTICAL METHODS



### ISSUE 5 - 1996 Transpor equipment Iron and Steel Structure of the Community Iron and Steel Industry

IN THIS ISSUE:	
Macro-economy	7
TOTAL INDUSTRY	11
TRANSPORT EQUIPMENT	33
IRON AND STEEL	51
STRUCTURE OF THE IRON	
AND STEEL INDUSTRY	75

#### 

1. MACRO-ECONOMY

Ρ	A	N	0	R	A	Μ		A
S	U F	o p		Е	М	E	N	

ISSUE 5 - 1996 👝
Transport equipment
Iron and Steel
Structure of the Iron and Steel
Industry
The supplement appears six times during the course of the year.
The Panorama of EU Industry provides users of enterprise statistics each year with a complete and detailed publication on the state of and main trends in industry and services.
The Panorama Short-term Supplement has a simple objective: to furnish readers of the annual Panorama with an instrument which will allow them to follow the evolution of industrial short-term trends and also show the structure and activity of industry at the sectorial level. In addition the Supplement aims to provide topical atticks of general
The data processing, statistical analysis,
writing of the chapters and desktop publishing were carried out by the following team at Eurostat:
Timothy Allen Laurence Bastin Raymond Chaudron Jain Christopher
Rita Keenan Andrew Redpath Paris Sansoglou
For more information, please contact; Mr. Berthold Feldmann, Statistical Office of the European Communities.
Bâtiment Jean Monnet, C5/27, L-2920 Luxembourg Tel: (352) 4301 34401 Fax: (352) 4301 34359
In coming issues: Electrical engineering Competitiveness Structural Funds

2.	TOTAL INDUSTRY Production index, producer prices,
	capacity utilisation, trade indicators
3.	TRANSPORT EQUIPMENT
3.1	STRUCTURAL INDICATORS Value-added, production, employment, labour co
	External trade
3.2	Extra-EU exports and extra-EU imports SHORT TERM INDICATORS Production index, producer prices,
	capacity utilisation, trade indicators
4.	IRON AND STEEL
4.1	Structural indicators
	Value-added, production, employment, labour cos EXTERNAL TRADE
4.2	SHORT TERM INDICATORS Production index, producer prices, capacity utilisation, trade indicators
Met	HODOLOGICAL NOTES
5.	STRUCTURE OF THE IRON AND STEEL INDUSTRY

Industrial production, consumer prices, trade balance





Economic data on the state of the European economies during the first six months of 1996 displayed a diverse picture. Although nearly all Member States experienced GDP growth in 1995 in excess of two per cent, resulting in an EUR15 average of 2.5 per cent, the start of 1996 saw growth rates diverge.



Germany seemed to experience a temporary decline in economic growth, while the economies of France, Italy and Spain saw only minor improvements in performance and most other Member States' economies maintained positive growth rates.

In the United Kingdom, GDP increased by 0.4 per cent during the first quarter of 1996 as compared to the fourth guarter of 1995. The increase on the same guarter of 1995 came to 1.9 per cent. Much of this increase came from private consumption, which grew by 2.5 per cent between the first three months of 1995 and the first three months of 1996. By comparison, fixed capital formation was stable during the same period. Households in the United Kingdom maintained and even expanded their levels of spending as retail sales, consumer loans and new car registrations all increased during the spring of 1996. By June, the volume of retail sales was up by 3.3 per cent on June 1995, while car registrations by private buyers were 13.5 per cent higher in May compared to the year before. At the same time, inflation dropped from 2.9 per cent in January of 1996 to 2.2 per cent in June. Due to a significant rise in job vacancies, the unemployment rate continued to fall, from 7.9 per cent in January 1996 to 7.7 per cent in June. Investment, one of the few variables that did not improve in recent months, might pick up as business confidence improved. This was indicated by a survey of manufacturing conducted in July by the Confederation of British Industries. For 1996 as a whole, the British treasury predicted an annual growth rate for GDP of 2.5 per cent.

In the Netherlands, most economic indicators pointed to moderate but positive economic growth too. Industrial production increased by an average year-on-year rate of 5.5 per cent during January to May 1996, second only to the growth rates in manufacturing output of Ireland. Managers in industry were optimistic about production growth in the near future as reported by a survey of Statistics Netherlands. Dutch producer price inflation increased along with production, from just under 1.0 per cent a year in January 1996 to 1.3 per cent in May. Retail sales also grew strongly in April and May but consumer prices hardly changed. Annual inflation dropped from 2.1 per cent in March to 1.8 per cent in June. The rise in retail sales was accompanied by a slight improvement in consumer confidence from -2 in May to -1 in June of 1996. Next to inflation, another explanation for the rise in consumer confidence was the continued drop in the unemployment rate. After a temDiminished economic

growth became apparent

in Germany, France and

Italy, while other

economies continued

to grow







#### FIGURE 1.1

Year on year growth rates (t / t-4) for industrial production (%)



#### FIGURE 1.2

Year on year growth rates (t / t-4) for consumer prices (%)

SOURCE: eurostat

#### FIGURE 1.3

Quarterly trade balance (billion ECU)









porary rise in the proportion of unemployed to the labour force during the first quarter of 1996, the rate seemed to have resumed its downward trend to 6.8 per cent in May. This was 0.3 percentage points higher than its minimum of October 1995 but 0.6 percentage points lower than in May 1995. In neighbouring Germany and Belgium, countries with which the economy of the Netherlands has close ties, industrial production volume fell during the same period by an average of 1.2 per cent and by 2.8 per cent respectively.

MACRO-ECONOMY

The economic climate in Germany improved during the second guarter of 1996 after a slowing down of economic growth during 1995. The annual GDP growth rate dropped from 1.5 per cent in the third quarter of 1995 to 0.2 per cent in the first quarter of 1996. In the second quarter of 1996, GDP growth rebounded to an annual rate of 1.2 per cent. The major contributing factors to the return to growth were a rise in construction activities and a decline in imports. Unemployment remained relatively stable at 10.3 per cent in May of 1996. It had been close to that level since February 1996, after having risen by 0.8 percentage points in five months from 9.5 per cent in September 1995. German consumer prices rose by an annual rate of 1.4 per cent in June, their smallest rise since October of 1988.

In Italy, economic growth improved during the winter of 1995/96 but the trend did not seem to continue later on in 1996. GDP declined by 0.9 per cent in the final quarter of 1995 but grew by 0.5 per cent in the first quarter of 1996. On an annual basis, growth was estimated to be around 1.5 per cent. Manufacturing output growth slowed though during the course of 1996. Growth, as measured by the trend of the index of production volume, declined from a year-on-year rate of 1.6 per cent in January of 1996 to -1.1 per cent in May. Furthermore, unemployment increased slightly to 12.3 per cent in April from 12.2 per cent in January.



TABLE 1.1

Year on year

for industrial

production

(%)

growth rates (t / t-12)

In Spain, growth in production volume in manufacturing declined too, from an average of 4.7 per cent during 1995, to -4.1 per cent in May 1996 also in conjunction with a marginal rise in the unemployment rate. Although still well below the level of 23.5 per cent in the first quarter of 1995, the unemployment rate increased by 0.2 percentage points to 22.9 per cent in the first quarter of 1996. GDP growth accelerated from 0 per cent in the fourth guarter of 1995 to 0.8 per cent in the first quarter of 1996. Year-on-year the rate came to 1.9 per cent.

In France, developments in economic variables displayed a more mixed picture. Data on the second quarter of 1996 suggested that the improvement in the economic climate during the first quarter might have been of a temporary nature. French national accounts data released by INSEE in July showed an acceleration in the guarter-onquarter growth rate of GDP from -0.4 per cent in the fourth guarter of 1995 to 1.2 per cent in the first quarter of 1996 (-1.7 per cent and 4.9 per cent respectively at annual rates). Private consumption grew by 2.6 per cent on the last quarter of 1995, partly as compensation for delayed expenses from December, when strikes affected most of the largest cities in France. Consumer spending (excluding car sales) in France subsequently fell by 1.6 per cent on the month before in May and by 1.3 per cent on the same month in 1995. Retail sales were 2.5 per cent below their level of a year before in May. The consumer confidence indicator in June stood at -37, up by one point to from -38 in May, still close to its record low. Furthermore, unemployment rose in the months to May 1996 reaching 12.4 per cent of the labour force, up by 0.6 percentage points from January.

Producer prices increased by an EUR15 average of just 0.7 per cent in May and may come under more pressure in view of the recent developments on international commodity markets. In recent months the upward trend of the start of 1996



	14 	EUR15	 Japan	USA		
	06-95	3.7	3.0	2.8		
	07-95	3.6	1.2	2.8		
	08-95	3.5	1.5	3.2		
	09-95	2.3	1.2	3.1		
	10-95	1.0	1.1	1.7		
	11-95	1.9	1.2	1.7		
	12-95	1.5	3.0	1.2		
	01-96	0.3	1.8	0.7		
	02-96	0.2	1.2	2.1		
	03-96	0.1	-1.2	1.4		
	04-96	-0.4	-1.0	3.0		
	05-96	-1.1	2.2	3.3		

	EUR15	Japan	USA
07-95	3.1	0.1	2.8
08-95	3.1	-0.2	2.6
09-95	3.2	0.2	2.5
10-95	3.0	-0.7	2.8
11-95	3.0	-0.7	2.6
12-95	3.0	-0.3	2.5
01-96	2.8	-0.4	2.7
02-96	2.7	-0.2	2.7
03-96	2.7	0.1	2.8
04-96	2.7	0.3	2.9
05-96	2.7	0.2	2.9
06-96	2.5	-0.2	2.8



#### TABLE 1.2

Year on year growth rates (t / t-12) for consumer prices (%)



#### TABLE 1.3

	EUR 12	Japan	USA	Monthly trade balance
03-95	2.6	10.5	-9.7	(hillion ECL)
04-95	1.3	8.1	-10.7	(onnon Eco)
05-95	0.8	5.3	-11.9	
06-95	3.1	8.8	-12.8	
07-95	2.9	7.0	-14.8	
08-95	0.7	4.5	-13.9	
09-95	0.4	8.8	-12.4	
10-95	N/A	4.1	-14.0	
11-95	N/A	5.0	-11.7	
12-95	N/A	8.4	-8.0	
01-96	N/A	0.4	-12.7	
02-96	N/A	4.7	-9.8	SOURCE: eurostat

P A N O R A M A S U P P L E M E N T

> reversed and commodity prices in ECU were around four per cent lower at the start of August compared to their level in December of 1995. International prices of food items, due to a drop of around ten per cent in the first week of August, were around the same level as in last December. The index of non-food agricultural commodities dropped by six per cent from its maximum in June, still just over three per cent higher than eight months before. The index of metal prices dropped by nearly seventeen per cent from May mainly due to a collapse in copper prices. As a consequence of the decline in world commodity prices, producer prices fell in June 1996, in Germany, France, Belgium and Finland. A decline in manufacturing output prices could lead companies to postpone buying material inputs as existing stocks need to be exhausted in order to prevent large stock revaluations. Consumers might act in the same way, postponing big purchases until prices stabilise.

> In the USA, economic conditions remained favourable throughout the first and second quarters of 1996. Economic growth was 1.7 per cent in the first quarter while inflation stood at around 2.7 per cent. For the second quarter, growth increased to 2.7 per cent while inflation rose only moderately, from 2.9 per cent in April, to 3.0 per cent in May and down again to 2.8 per cent in June. The higher than expected growth figures for the second quarter led the American government to

revise its forecast for annual growth in GDP for 1996 to 2.6 per cent, from 2.2 per cent earlier. Unemployment rates in the first quarter of 1996 were roughly the same as in all four quarters of 1995, around 5.6 per cent. In May of 1996, unemployment dropped sharply to 5.3 per cent. The large increase in job creation responsible for the drop in the unemployment rate and the rise in wages caused financial analysts to remain sceptical about whether low inflation rates could be maintained. The uncertainty whether or not the Federal Reserve Bank would raise interest rates, persisted throughout the summer.

Although economic growth in Japan was unexpectedly high in the first guarter of 1996, unemployment in Japan was still rising. In May the unemployment rate reached another record high of 3.5 per cent. Prospects for the near future looked positive for continued economic growth if developments in the capital goods sector were taken as an indication. Production in the capital goods sector, which is dependent on the investment plans of other sectors in the economy for its sales, is often taken as an indicator of future economic growth. Production volume in that sector grew at annual rates in excess of ten per cent in the first five months of 1996, except in March. Consumer confidence had clearly not yet returned. Production in the Japanese consumer goods sectors continued to decline upto and including May 1996.



PAGE

The decline in the trend growth rate of production volume in EUR15 manufacturing continued during the months of April and May 1996. The annual growth rate dropped from 1.1 per cent in January 1996 to 0.0 per cent in March. In April and May of 1996 the annual rates were -0.2 and -0.4 per cent respectively. The seasonally adjusted series displayed a larger drop in the production growth rate, from 1.1 per cent in January to -1.0 per cent in May.



The fact that the trend turned downwards was due to developments in the intermediate goods and both the durable and non-durable consumer goods producing sectors. Production growth had been negative since the last months of 1995 in all three groups of industries and this situation worsened during the course of 1996. Only the durable consumer goods industries experienced a temporary increase in production growth during the months of March and April 1996. However, in this sector, growth was negative again in May, at an annual rate of -1.4 per cent. The trend rate remained positive for the capital goods producing sectors, although here too the rate dropped. Production volume of capital goods increased by annual rates of over six per cent for the most of 1995 (according to the seasonally adjusted series). In the months to May 1996, the rate was reduced steadily to 1.9 per cent.

In the Netherlands, the annual growth rate of production volume (seasonally adjusted series) remained at a level well above the European Union average, at 5.5 per cent in May of 1996. Data from Ireland was not yet available for April and May, but data for March showed a continuation of the trend growth rate at above 10 per cent. Spain remained at the other extreme, with production volume declining by a seasonally adjusted rate of 4.1 per cent in May 1996 in comparison to May 1995.

Domestic output prices in national currencies were an average of just 0.7 per cent higher in May of 1996 compared to the same month of 1995. German output prices declined by 0.5 per cent in May on the year before, thereby continuing the downward trend that already had started in February 1996. In Belgium and Finland, output prices were lower in both May and June of 1996 than in the corresponding months of 1995. In the other Member States annual rates of output price inflation were still positive, although the rates were reduced in most countries between April and May.



Annual growth of manufacturing production turned negative in April 1996





.....

## FIGURE 2.1

EUR15 production index by goods sector, trend-cycle (1990 = 100) 120.0

115.0 -----

 Total industry
 Intermediate goods
Capital goods
 Consumer durables
 Consumer non-durables

110.0											
105.0	:									<u></u>	·
100.0							~				
95.0											
90.0											
85.0											
80.0											
06-94	08-94	10-94	12-94	02-95	04-95	06-95	08-95	10-95	12-95	02-96	04-96



TABLE 2.1		Latest ava	quarter ilable	Total industry	Intermediate goods	Capital goods	Consumer durables	Consumer non-durables
Three month on three	EUR15	03-96	□ 05-96	-0.4	-0.4	-0.4	0.0	-0,6
month growth rates for	В	03-96	<ul> <li>05-96</li> </ul>	0.4	3.4	1.9	-1.2	-2.6
month growth rates for	DK	03-96	05-96	2.8	3.3	-0.2	1.5	5.3
the production index,	D	04-96	06-96	0.4	0.9	-0.7	-0.5	1.9
based on a seasonally	GR	03-96	⇔ 05-96	1.4	1.8	1.4	1.9	-1.0
based on a seasonarry	E	03-96	⇔ 05-96	-0.3	-1.3	2.0	1.9	-0.2
adjusted series	F	03-96	05-96	0.3	0.3	-0.4	0.9	-0,6
(9/-)	1RL	01-96	⇒ 03-96	-1.4	8.4	-9.6	N/A	-1,9
(76)	1	03-96	⇒ 05-96	-1.8	-1,4	-1.5	1.6	-2.9
	L	03-96	⇔ 05-96	0.8	1.9	4.8	-26.9	-0.8
	NL	03-96	⇔ 05-96	1.4	1.6	2.3	0.8	1.0
	A		4	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	10-95	⇔ 12-95	1.5	-0.8	3.3	-3.6	-4.3
	FIN	02-96	⇔ 04-96	-0.4	0.6	0.7	16.2	1.4
	5	02-96	04-96	-0.5	-0.2	-1.2	-4.8	0.8
SOURCE: eurostat	UK	03-96	⇔ 05-96	0.5	- 0.1	1.5	0.6	0.6



s	U	P P	Ľ	Е	м	E	N T
Ρ	А	Ν	0	R	А	N	1 A

#### TOTAL INDUST--RY PRODUCTION INDEX



Year on year growth rates for the production index, based on changes from the corresponding quarter of the previous year (%)



## SOURCE: eurostat

## TABLE 2.2

Year on year growth rates for the production index, based on changes from the corresponding quarter of the previous year (%)

SOURCE: eurostat

	Latest quarter available		Total industry	Intermediate goods	Capital goods	Consumer durables	Consumer non-durables	
EUR15	03-96	0	05-96	-0,4	-2.0	3.1	-0.1	-1.5
В	03-96	-	05-96	-0,2	-1.8	0.8	-6.0	-0.4
DK	03-96	10	05-96	1,4	-1.2	2.0	-3.4	4.8
D	04-96	\$	06-96	-1.0	-4.1	2.1	-1,7	0.3
GR	03-96	\$	05-96	1.4	2.5	-5.5	14.4	0.5
E	03-96	\$	05-96	-2.9	-4.2	1.9	0.4	-5.2
F	03-96	\$	05-96	-1.0	-1.0	-0.6	3.0	-1.5
IRL	01-96	ц¢	03-96	14.1	18.4	24.1	N/A	-1.5
1	03-96	\$	05-96	-1.7	-2.8	7.3	-2.4	-5.2
L	03-96	\$	05-96	-1.6	-5.0	13.3	5.4	-2.9
NL	03-96	c)	05-96	5.7	5.8	7.4	3.5	4.6
A		\$		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Р	10-95	ф	12-95	6.8	2.6	8.7	0.2	-0.6
FIN	02-96	0	04-96	-0,3	-0.1	12.4	49,0	-0.4
5	02-96	r.p	04-96	0,1	-3.5	4.9	-5,7	- 1.1
UK	03-96	0	05-96	1,1	0.5	3.4	1.5	0.3





## PRODUCTION INDEX

### FIGURE 2.3

Production index by goods sector, trend-cycle (1990 = 100)





#### DEUTSCHLAND









Ellada



FRANCE













#### TOTAL INDUSTRY PRODUCTION INDEX

### FIGURE 2.3

Production index by goods sector, trend-cycle (1990 = 100)





#### United Kingdom





SOURCE: eurostat









(%)

#### TOTAL INDUST-RY PRODUCTION INDEX







#### TOTAL INDUSTRY PRODUCER PRICES

## FIGURE 2.6

EUR15 producer price index by goods sector, in national currencies (1990 = 100)

	Total industry
	Intermediate goods
	Capital goods
	Consumer durables
· · · · 0	onsumer non-durables

SOURCE: eurostat



.



## TABLE 2.4

Year on year growth rates for the producer price index, based on changes from the corresponding quarter of the previous year, in national currencies (%)

SOURCE: eurostat

	Late	est qua vailabl	rter e	Total industry	Intermediate goods	diate (oods         Capital goods         Consumer durables           -0.4         2.2         2.6           1.6         0.6         N/A           1.7         3.4         2.8           -1.8         1.6         1.4           7.4         8.6         5.2           -1.1         2.4         3.5           -0.2         0.8         0.8           0.9         N/A         N/A           1.4         4.0         5.7           -5.5         1.2         1.0           1.2         0.3         0.8           N/A         N/A         N/A           N/A         N/A         N/A	Consumer non-durables	
								c.
EUR15	03-96	0	05-96	1.1	-0.4	2.2	2.6	2.3
В	03-96	0	05-96	1.3	1.6	0.6	N/A	0.9
DK	03-96	0	05-96	1,8	1.7	3.4	2,8	1.2
D	03-96	⇔	05-96	-0.4	-1.8	1.6	1.4	0.1
GR	03-96	4	05-96	8.1	7.4	8.6	5.2	9.1
E	04-96	⇔	06-96	1.5	-1,1	2.4	3.5	4.5
F	04-96	⇔	06-96	0.5	-0.2	0.8	0.8	0.7
RL	12-94	⇔	02-95	2.7	0.9	N/A	N/A	, 2.6
	03-96	4	05-96	2.5	1.4	4.0	5.7	3.3
	04-96	⇔	06-96	-0.9	-5.5	1.2	1.0	1.5
NL	03-96	¢	05-96	1.1	1.2	0.3	0.8	1.9
ι				N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
,				N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
IN	04-96		06-96	-0.1	-0.7	2.2	0.7	0.0
5	04-96	0	06-96	0.8	0.6	0.9	4.4	0.8
JK	04-96	⇔	06-96	1.1	-2,1	2,4	2.4	3.3



### TOTAL INDUSTRY PRODUCER PRICES

#### DANMARK



Producer price index by goods sector, in national currencies (1990 = 100)



BELGIQUE/BELGIË



DEUTSCHLAND



ESPAÑA

130 -----

. . . . . . . .

01-96

10-95

125 -----

.....

120 .....

-----

105

95 -----

100 -----

90 -----

10-94 01-95 04-95

115 ....

85 6-20







FRANCE



 Total industry
 Intermediate goods
 Capital goods
 Consumer durables
 Consumer non-durables







#### TOTAL INDUSIRY PRODUCER PRICES







#### FIGURE 2.8

Producer price index by goods sector, in national currencies (1990 = 100)





Österreich



PORTUGAL Total industry 100 90 Intermediate goods - -80 Capital goods 70 60 Consumer durables 50 Not available 40 - - Consumer non-durables 30 20 10 0 10-92 01-94 SOURCE: eurostat 01-93 04-93 07-93 04-94 07-94 10-93





#### TOTAL INDUSTRY PRODUCER PRICES

SVERIGE



#### FIGURE 2.8

Producer price index by goods sector, in national currencies (1990 = 100)



07-95

01-96

SUOMI/FINLAND

120 -----

100 -----

95 -----

01-95

/.....

....

......

115 -----

110 -----

90 --

85 46-20

10-94

105



 Total industry
 Intermediate goods
 Capital goods
 Consumer durables
 Consumer non-durables



eurostat

#### TOTAL INDUSIRY PRODUCER PRICES











PAGE

SOURCE: eurostat

#### TOTAL INDUSTRY CAPACITY UTILISATION

## FIGURE 2.11

Total industry: capacity utilisation rates, second quarter 1996 (%)



Source: DGII, Business Survey

TABLE 2.5		Annual growth rate: latest quarter, t / t-4	Third quarter 1995	Fourth quarter 1995	First quarter 1996	Second quarter 1996
Total industry:	EUR12	-2.9	83.2	82.6	81.8	80.7
	В	-2.7	81.2	80.2	78.7	79.1
capacity utilisation	DK	-2.4	83.0	82.0	81.0	80.0
rates	D	-3.6	86.1	84.7	83.2	82.0
(8())	GR	-2.3	76.5	78.3	76.3	73.5
(70)	E	-3.2	77.9	77.8	77.8	76.1
	F	-1.2	85.5	85.8	84.4	84.7
	IRL	-8.0	79.2	82.2	82.1	74.4
	1	-2,8	78.6	77.6	78.5	76.0
	L	-3.0	83.4	81.6	78.8	80.7
	NL	-1.4	85.1	84.2	83.6	83.2
	A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	2.5	78.5	78.6	77.0	76.8
Source DCII	FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE: DGII,	S	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
BUSINESS SURVEY	UK	-3.7	84.1	- 83.8	82.9	82.1



#### TOTAL INDUSIRY CAPACITY UTILISATION





	Annual growth rate: latest quarter, t / t-4	Third quarter 1995	Fourth quarter 1995	First quarter 1996	Second quarter 1996	TABLE 2.6
EUR12	-4.8	84.5	83.3	81.7	80.6	Intermediate goods:
В	-8.9	84.0	80.4	76.1	77.7	
DK	-4.9	81.0	80.0	79.0	77.0	capacity utilisation
D	-6.5	87.3	84.4	81,7	81.0	rates
GR	-4.5	78.4	78.9	78.2	74.7	(8/)
E	-4.8	79.4	78.7	79.3	77.7	(%)
F	-0.9	88.4	87.4	86.1	87.0	
IRL	-2.6	74.1	83.2	81.5	81.6	
1	-5.8	79.3	78.4	78.3	75.0	
L	-3.4	82.7	80.6	77.1	79.2	
NL	-3.5	85.4	82.7	81.3	82.4	
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
Р	2.3	81.7	80.4	79.5	78.6	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	Courses DCII
S	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	SOURCE: DGII,
UK	-3.3	85.1	86.0	84.8	82.9	BUSINESS SURVEY



## FIGURE 2.13

Capital goods: capacity utilisation rates, second quarter 1996 (%)



SOURCE: DGII, BUSINESS SURVEY

TABLE 2.7		Annual growth rate: latest quarter, t / t-4	Third quarter 1995	Fourth quarter 1995	First quarter 1996	Second quarter 1996
Capital goods:	EUR12	-0.5	82.8	83.0	82.9	81.7
capacity utilisation	В	0.7	81.8	81.6	81,3	80.6
capacity utilisation	DK	-2.4	85.0	85.0	83.0	83.0
rates	D	-0.2	85.5	85.3	84.9	82.4
(%)	GR	3.4	80.4	85.3	77.7	81.7
(78)	E	-0.3	76.2	80.5	78.3	77.7
	F	-1.3	82.2	85.7	84.6	84.3
	IRL	-15.1	83.3	81.2	85.0	72.5
	1	1.3	79.5	77.2	78.4	78.7
	L	-0.4	84.1	85.5	83.7	84.4
	NL	1.0	84.2	85.8	85.5	82.9
	A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	1.0	75.1	77.7	78.1	79.4
Source DCII	FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE: DGII,	5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
BUSINESS SURVEY	UK	-1.9	82.9	81.4	81.2	82.0



#### TOTAL INDUS\_TRY CAPACITY UTILISATION





	Annual growth rate: latest quarter, t / t-4	Third quarter 1995	Fourth quarter 1995	First quarter 1996	Second quarter 1996	TABLE 2.8
EUR12	-3.8	81.6	81.3	81.5	78.6	Consumer goods:
DK	0.9	83.0	82.0	83.0	82.0	capacity utilisation
D	-2.7	84.9	85.4	85.8	84.1	rates
GR	0.3	73.3	76.9	73.7	71,1	(9/)
E	-2.6	77.0	75.6	75.3	73.8	( 70)
F	-1.3	83.8	83.9	82.2	82.2	
IRL	-10.3	82.7	81.7	81.2	67.6	
1	-0.1	77.2	76.4	78.1	76.4	
L	-3.6	85.7	82.8	81.7	83.7	
NL	-0.2	85.4	85.1	85.3	84.5	
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
Р	-2.5	79.2	78.7	79.9	77.4	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	Sausar DCII
\$	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	SOURCE: DGII,
UK	-4.7	83.4	82.7	81.9	81.1	BUSINESS SURVEY

eurostat	



TABLE 2.0		Latest guarter		Exp	Exports		orts	Terms of
TABLE 2.9		availa	ble	Value	Volume	Value	Volume	trade
Three month on three	EUR12	10-95 🗢	12-95	1.8	0.6	3.1	2.3	-0.7
month growth rates	B / L	09-95 🗢	11-95	-0.1	-0.5	1.2	-0.5	-0.8
monul growul rates	DK	10-95 ⇔	12-95	-1.6	-2.3	0.6	2.7	2.8
for trade indicators,	D	10-95 🗢	12-95	1,4	0.3	0.2	0,8	-0.7
in ECIL taxma	GR	09-95 ⇔	11-95	0.5	-2.3	4.2	2.9	-0.6
in eco terms	E	10-95 👳	12-95	2.5	2.6	2.7	3.0	1.4
(%)	F	10-95 👳	12-95	3.6	0.0	0.5	-0.6	0.1
	IRL	08-95 ⇔	10-95	6.4	4.9	2.6	0.4	-1.5
	1	10-95 🗢	12-95	0.8	-0.8	3.2	0.9	0.6
	NL	06-95 👳	08-95	-5,4	-8.6	-13.6	-5.9	2,5
	Α	10		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	10-95 🗢	12-95	6.1	1.6	1.7	0.9	1.1
	FIN	0		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	5	ið.		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE: eurostat	UK	10-95 10-	12-95	0.8	-2.1	-0.7	-1.7	0.9



Ρ	A	1	N		R	A	М		A	
s	U	P	P	L	E	М	E	N	Ţ	

in ECU terms

(%)

#### TOTAL INDUS-TRY TRADE INDICATORS

25.0

20.0

15.0

10.0 -

5.0

0.0

-5.0

-10.0

-15.0

-20.0 ----



-25.0 -----DK D GR Ε F IRL NL FIN EUR12 B/L 1 A P S UK

Т		D		E	2	1	0
	~	в	-	•	-		U

Year on year growth rates for trade indicators, based on changes from the corresponding quarter of the previous year, in ECU terms (%)

SOURCE:

	Latest quarter available			Exports		Imports		Terms of
				Value	Volume	Value	Volume	trade
EUR12	10-95	4	12-95	3.7	0.0	6.6	4.9	2.1
B/L	09-95	4	11-95	-3.0	-6,2	-0.1	-6.2	-2.9
DK	10-95	4	12-95	-5.6	-5,4	-0.7	-0.1	0.5
D	10-95		12-95	-1.2	-3,4	-1.2	-3.0	0.4
GR	09-95	0	11-95	8.8	-2.2	8.7	-2.8	-0.3
E	10-95	0	12-95	7.0	1.7	7.0	1.8	0.1
F	10-95	4	12-95	-0.4	-3.9	0.5	-3.3	-0.3
IRL	08-95	4	10-95	20.6	15.1	16.3	8.4	-2.4
1	10-95	4	12-95	19.0	5.9	16.0	4.4	1.1
NL	10-95	\$	12-95	-21.3	-25.8	-13.9	-15.0	4.6
A		⇔		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Р	10-95	\$	12-95	14.6	11.2	1.2	-3.3	-1.8
FIN		-0		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
S		4		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
UK	10-95	0	12-95	2.9	-8.5	5.2	-6.5	0.0



#### TOTAL INDUSTRY TRADE INDICATORS

#### FIGURE 2.17

Trade indicators, trend-cycle (1990 = 100)

#### BELGIQUE/BELGIË, LUXEMBOURG



110 -----

100

95 .....

90

85 -----

07-94

+6

105

80 +6-

-10 04-



10-95

07-95



DANMARK





FRANCE









01-95

ESPAÑA

04-95

70

0

SOURCE: eurostat

#### TOTAL INDUS-TRY TRADE INDICATORS



eurostat

3.1





















The transport sector falls into two subsectors: the car industry and the construction of other means of transport such as boats, railway rolling stock, aerospace equipment and bicycles.

Between March 1995 and March 1996, the car industry production index for EUR15 rose by 0.4%. The index for Germany advanced 1.2%, while its counterpart in France declined by 2.0% and that in the United Kingdom was unchanged. In the same period, the production index for other means of transport declined by 1.2% in EUR15, 5.3% in Germany and 7.8% in France, but rose in the United Kingdom (3.2%), Sweden (8.8%) and Spain (10.8%). Between May 1995 and May 1996, the car industry's producer price index increased by 2.3% in EUR15, with rises of 1.3% in Germany, 3.2% in the United Kingdom and 5.4% in Italy. Between December 1994 and December 1995, the industry's import volume index rose by 4.2% in EUR12, including a rise of 15.4% in Italy and a decline of 5.0% in Spain. The same index for other means of transport fell by 4.8% at Community level, 7.1% in France and 40.6% in the United Kingdom. During the same period, the export volume index for the car sector in EUR12 fell by 13.5%, while the index for other means of transport declined by 10.3%. The rates of change in Germany were -18.1% and -7.6% respectively, while those in Italy were -14.2% and 14.4% respectively.

In 1995, total production in EUR15 amounted to ECU 396.0 billion, i.e. an increase compared with 1994 of 5.2% in current prices and 4.4% in real terms. The main European producers were Germany, with 34.7% of total EUR15 production, followed by France (22.9%), the United Kingdom (11.7%), Italy (8.2%), Spain (7.5%) and Sweden (5.0%). Between 1994 and 1995, production rose in value terms by 13.6% in Spain and 8.6% in Germany, but decreased by 4.2% in the United Kingdom. In 1995, the transport sector accounted for 12.3% of manufacturing output in EUR15. The corresponding national percentages were 15.9% in France, 15.0% in Germany, 7.7% in Italy and 4.9% in Portugal. Production in the United States amounted to ECU 367.3 billion (13.7% of total manufacturing), while the figure for Japan was ECU 351.6 billion (13.9%).

In 1995, the car industry represented nearly 82% of total production in the transport sector, as against 4.1% for shipbuilding and 1.6% for railway equipment. The shares accounted for by the car industry varied between 93.3% in Belgium and 34.1% in Denmark. Shipbuilding accounted for 1.3% of the total in Spain and 59.4% in Denmark. Greece, with 6.4%, specializes in railway equipment, unlike Germany, where the figure is 1.1%. Demand in this sector is largely a function of

Employment in EUR15 up by 0.3% between 1994 and 1995 in the transport equipment industry





#### FIGURE 3.1.1

EUR15 production in constant prices (billion ECU)

#### SOURCE: DEBA GEIE



political decisions affecting infrastructure and transport, since the principal customers are the railway operators. Italy, with a share of 7.6%, produces comparatively more bicycles than France (1.0%). Lastly, the share of aircraft construction is bigger in the United Kingdom than in Germany (26.2% and 5.7% respectively).

The sector's value added amounted to ECU 118.4 billion in 1995, an increase of 4.5% compared with 1994. The upward trend was most pronounced in Spain (14.2%) and Germany (7.8%) but there was a decline in the United Kingdom (-3.9%). Germany contributes 40.7% of Community value added, as against France's 17.5% and the United Kingdom's 13.8%.



#### SOURCE: DEBA GEIE

FIGURE 3.1.2

In order to strengthen competitiveness in the face of Japanese and American competition, the order of the day is partnership between the main European companies, such as the joint development of a minivan by Peugeot and Fiat. This alignment reduces the development costs of new products, while making it possible for each manufacturer to distinguish its products from those of its competitors, satisfy its customers and target a specific population group. In aviation, moreover, the upheavals in the defence sector have meant that growth prospects now depend on civil aviation. Despite the predominance of American companies, Airbus has earned such a reputation that it is collaborating with Boeing and McDonnell Douglas to develop new aircraft.

The transport sector is also set to change dramatically in the years ahead in response to problems of urban congestion and pollution. The use of public transport and two-wheeled vehicles is being encouraged, while there are numerous programmes aimed at replacing oil with electricity. Moreover, factors such as Europe's adoption of "open skies" policies, the Channel Tunnel and the Rhine-Rhône Canal construction project must not be overlooked.

In 1995, the transport sector accounted for 11.1% of the industrial labour force in EUR15. The corresponding shares were 13.9% in France, 13.4% in Germany and 9.6% in Italy. In EUR15, 2.4 million persons were employed, compared with 1.9 million in the United States and 0.9 million in Japan. 33.7% of EUR15's transport sector workforce was in Germany, 19.2% in France, 16.7% in the United Kingdom, 10.1% in Italy and 7.1% in Spain. Employment in the industry in EUR15 increased by 0.3% between 1994 and 1995.




#### FIGURE 3.1.3

Share of number of

SOURCE: DEBA GEIE

FIGURE 3.1.4

Labour costs, 1994

(million ECU)

employees, 1995

However, this overall increase masks a slight fall in France (-0.3%), bigger declines in Spain (-3.5%) and Italy (-5.9%) and increases in Germany (1.4%), the United Kingdom (1.5%) and the new Member States. 6.1% of companies employ more than 100 people, contributing 91.4% of total employment and 95.0% of turnover in the sector. In 1994, the two leading European companies in the transport industry were German: Daimler-Benz and Volkswagen, with turnover of ECU 54.1 and 41.6 billion respectively. Next came Fiat (Italy), Renault (France) and Peugeot (France).

EUR12's non-Community imports were worth ECU 46.2 billion in 1995, up by 0.1% compared with the previous year. The corresponding national rates of change include +7.7% in Germany, +11.5% in Italy and -13.0% in the United Kingdom. Germany, France and the United Kingdom accounted for 25.5%, 19.5% and 17.0% of imports respectively, with 27.8% of EUR12's total imports coming from outside the Community.





UK S FIN

P

A NL

L

IRL F GR D DK B

0

20000

40000

60000

80000

100000 120000

SOURCE: DEBA GEIE

#### FIGURE 3.1.5

Production in constant prices, 1995 (million ECU)

SOURCE: DEBA GEIE

eurostat



#### FIGURE 3.1.6

Share of world exports, 1995



SOURCE: eurostat

In 1995, the value of EUR12's non-Community exports was ECU 77.5 billion, up by 7.8% on the previous year's figure. There were growth rates of 5.9% for the BLEU, 20.1% for the Netherlands and 37.2% for Greece. In 1995, 39.4% of exports originated in Germany, 25.4% in France and 11.1% in the United Kingdom. In the same year, 61.5% of EUR12 countries' exports were to other Member States: 39.2% in the case of Denmark, 52.9% for Germany and 79.9% for Spain. 56.6% of the UK's aerospace exports were destined for non-Member States, compared with 28.4% of Germany's. In the field of railway construction, 20.5% of French exports went outside the Community, as against 58.0% of Italy's. Lastly,

# FIGURE 3.1.7

Share of world imports, 1995





93.5% of Portugal's ship exports and 11.0% of Greece's went to other Member States. EUR12 had a positive trade balance. Moreover, the coverage ratio improved from 156% in 1994 to 168% in 1995. Germany, France, Spain and Italy recorded trade surpluses, whereas the United Kingdom was in deficit. The bicycle sector, which has a structural deficit, had a coverage ratio of just 29%, owing to strong competition from low-cost South-East Asian producers and increased demand from a population which is concerned for its health and the environment.



PAGE

t / t-1 (%)

1992

t / t-1 (%)

1991

281	۲ A	B	LE	3	. 1	.1

Value-added at factor cost (million ECU)

EURIS	115676.3	0.9	116775.7	1.0	104414.6	-10.6	113251.9	8.5	118372.0	4.5
В	3391.6	-9.8	3689.6	8.8	3822.4	3.6	4078.0	6.7	4086.0	0.2
share (%)	2.9		3.2		3.7		3.6		3.5	din di
DK	603.1	9.8	699.2	15.9	609.6	-12.8	762.4	25.1	824.8	8.2
share (%)	0.5		0.6		0.6		0.7		0.7	1.100
D	46020.4	11.1	47922.7	4.1	41936.2	-12.5	44684.0	6.6	48162.6	7.8
share (%)	39.8		41.0		40.2		39.5		40.7	
GR	291.8	13.5	203.2	-30,4	187.5	-7.7	171.1	-8.7	200.7	17.3
share (%)	0.3		0.2		0.2		0.2		0.2	$(1,2,\ldots,4)$
E	9830.3	20.8	9763.4	-0.7	7248.6	-25.8	7708.4	6.3	8806.2	14.2
share (%)	8.5		8.4		6.9		6.8		7.4	
F	19692.6	-1.5	20627.3	4.7	18511.6	-10.3	20604.5	11.3	20673.0	0.3
share (%)	17.0		17.7		17.7		18.2		17.5	
IRL	80.5	-9.6	76.8	-4.6	72.2	-6.0	77.8	7.8	80.3	3.2
share (%)	0,1		0.1		0.1		0.1		0.1	
1	11019.2	-6.7	10200.7	-7.4	7939.1	-22.2	8961.6	12.9	9423.1	5.1
share (%)	9,5		8.7		7.6		7.9		8.0	
L	9.7	0.0	7.1	-26.8	6.1	-14.1	7.5	23.0	12.2	62.7
share (%)	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
NL	2013.1	1.7	2101.9	4.4	2062.1	-1.9	2228.8	8.1	2371.8	6.4
share (%)	1.7		1.8		2.0		2.0		2.0	
A	1463.7	12.8	1508.4	3.1	1467.6	-2.7	1600.5	9.1	1798.3	12.4
share (%)	1.3		1.3		1.4		1.4		1.5	
Р	486.8	6.9	456.2	-6.3	429.6	-5.8	417.3	-2.9	405.7	-2.8
share (%)	0.4		0.4		0.4		0.4		0.3	
FIN	938.7	-15.0	891.7	-5.0	781.9	-12.3	1024.0	31.0	1064.4	3.9
share (%)	0.8		0.8		0.7		0.9		0.9	
s	3632.5	-28.4	2997.4	-17.5	3246.9	8.3	3919.5	20.7	4124.1	5.2
share (%)	3.1		2.6		3.1		3.5		3.5	
UK	16202.5	-13.7	15630.2	-3.5	16092.9	3.0	17006.5	5.7	16338.8	-3.9
share (%)	14.0		13,4		15.4		15.0		13.8	

1993

t / t-1 (%)

1994

t / t-1 (%)

1995

t / t-1 (%)

SOURCE: DEBA GEIE

IABLE 3.1.	Τ	A	B	LE	3.	.1	.2	2
------------	---	---	---	----	----	----	----	---

Production in current prices (million ECU)

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%)
EUR15	369525.1	3.6	381908.7	3.4	343169.7	-10.1	376021.8	9.6	395996.8	5.3
В	13270.6	-6.2	14428.9	8.7	15107.5	4.7	16249.3	7.6	16478.1	1.4
share (%)	3.6		3.8		4.4		4.3		4.2	
DK	1798.0	11.6	2033.7	13.1	1899.5	-6.6	2362.9	24.4	2571.6	8.8
share (%)	0.5		0.5		0.6		0.6		0.6	
D	128985.1	10.5	136404.9	5.8	118958.4	-12.8	126548.8	6.4	137468.4	8.6
share (%)	34.9		35.7		34.7		33.7		34.7	
GR	760.8	14.4	711.7	-6.5	631.2	-11.3	607.1	-3.8	701.1	15.5
share (%)	0.2		0.2		0.2		0.2		0.2	
E	30523.2	9.6	32016.2	4.9	23787.8	-25.7	26142.0	9.9	29698.9	13.6
share (%)	8,3		8.4		6.9		7.0		7.5	
F	78123.0	0.9	83398.0	6.8	78812.7	-5.5	87996.6	11.7	90499.8	2.8
share (%)	21.1		21.8		23.0		23.4		22.9	
IRL	254.3	-7.0	243.3	-4.3	228.8	-6.0	245.4	7.3	253.0	3.1
share (%)	0.1		0.1		0.1		0.1		0.1	
I	38047.1	-6.4	34902.4	-8.3	26682.2	-23.6	30542.5	14.5	32585.2	6.7
share (%)	10.3		9.1		7.8		8.1		8.2	
L	30.0	9,9	19,1	-36.3	16.7	-12.6	20.7	24.0	33.6	62.3
share (%)	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
NL	7800.8	1.1	8314.2	6.6	8256.5	-0.7	9059.2	9.7	9789.8	8.1
share (%)	2.1		2.2		2.4		2.4		2.5	
A	4366.1	17.1	4499.5	3.1	4377.8	-2.7	4774.3	9.1	5364.2	12.4
share (%)	1.2		1.2		1.3		1,3		1.4	
P	1921.7	-0.9	2065.0	7.5	1821.4	-11.8	1899.1	4.3	1894.7	-0.2
share (%)	0.5		0.5		0.5		0.5		0.5	
FIN	2461.9	-18,9	2302.6	-6.5	2023.1	-12.1	2650.3	31.0	2766.4	4.4
share (%)	0.7		0.6		0.6		0.7		0.7	
s	14550.3	20.8	14214.5	-2.3	15409.6	8.4	18617.6	20.8	19613.2	5.3
share (%)	3.9		3.7		4.5		5.0		5.0	
UK	46632.3	-4.9	46354.7	-0.6	45156.4	-2.6	48305.8	7.0	46278.7	-4.2
share (%)	12.6		12.1		13.2		12.8		11.7	





#### TRANSPORT EQUIPMENT EMPLOYMENT AND LABOUR COSTS

t / t-1 (%) 1994 t / t-1 (%) 1995

t / t-1 (%)

# TABLE 3.1.3

Number of employees

1991 t / t-1 (%)

EUR15	2810018	-1.6	2710611	-3.5	2485464	-8,3	2380393	4.2	2386700	0.3
В	70093	-1.2	68536	-2.2	64344	-6.1	61141	-5.0	61055	-0.1
share (%)	2.5		2.5		2.6		2.6		2.6	
DK	17326	2.9	17390	0.4	15978	-8.1	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	0.6		0.6		0.6		N/A		N/A	
D	963071	1.5	937991	-2.6	850255	-9.4	793756	-6.6	804713	1.4
share (%)	34.3		34.6		34.2		33.3		33.7	
GR	20108	-2.4	19394	-3.6	16459	-15.1	16114	-2.1	17744	10.1
share (%)	0.7		0.7		0.7		0.7		0.7	
E	204158	0.5	200755.0	-1.7	184050	-8.3	175603	-4.6	169493	-3.5
share (%)	7,3		7.4		7.4		7.4		7.1	
F	486990	-1.1	480801	-1.3	456886	-5.0	459886	0.7	458564	-0.3
share (%)	17.3		17.7		18.4		19.3		19.2	
IRL	2843	- 6.4	2831	-0.4	2891	2.1	2829	-2.1	3001	6.1
share (%)	0.1		0.1		0.1		0.1		0.1	
1	313114	-1.9	291320	-7.0	268971	-7.7	255188	-5.1	240050	-5.9
share (%)	11.1		10.7		10.8		10.7		10.1	
L.	379	-7.3	356	-6.1	311	-12.6	284	-8.7	268	-5.6
share (%)	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
NL	56758	-().7	56889	0.2	50790	-10.7	46398	-8.6	N/A	N/A
share (%)	2.0		2,1		2.0		1.9		N/A	
A	31000	-2,2	30157	-2.7	28238	-6.4	27393	-3.0	28135	2.7
share (%)	1.1		1.1		1.1		1.2		1.2	
Р	30997	-15.2	30277	-2.3	28146	-7.0	26955	-4.2	27129	0.6
share (%)	1.1		1.1		1.1		1.1		1.1	
FIN	26400	-4.7	24700	-6.4	21193	-14.2	24420	15.2	28475	16.6
share (%)	0.9		0.9		0.9		1,0		1,2	
5	102945	-4.3	96362	-6.4	82904	-14.0	81561	-1.6	86154	5.6
share (%)	3.7		3.6		3.3		3.4		3.6	
UK	483836	-6,9	452851	-6,4	414048	-8.6	393809	-4.9	399712	1.5
share (%)	17.2		16.7		16.7		16.5		16.7	

1992 t / t-1 (%) 1993

SOURCE: DEBA GEIE

TABLE 3.1.4

Labour costs (million ECU)

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	1/1-1 (%)
EUR12	78520.1	8.5	83318.3	6.1	86474.9	3.8	81371.5	-5.9	80767.3	-0.7
В	2214.8	11.1	2338.0	5.6	2673.3	14.3	2844.2	6.4	N/A	N/A
share (%)	2.8		2.8		3.1		3,5		N/A	
DK	465.7	9,4	492.1	5,7	541.9	10.1	524.3	-3.2	N/A	N/A
share (%)	0.6		0.6		0,6		0.6		N/A	
D	32925.0	11.0	36236.2	10,1	39077,3	7,8	37786.2	-3.3	37234.4	-1.5
share (%)	41.9		43.5		45.2		46.4		46.1	
GR	329.6	11.4	356.9	8.3	352.6	-1.2	324.0	-8.1	356.2	9,9
share (%)	0.4		0.4		0.4		0.4		0.4	
E	5044.5	4.1	5263.2	4.3	5504.9	4.6	4778.7	-13.2	4501.3	-5.8
share (%)	6.4		6.3		6.4		5.9		5.6	
F	14440.5	6.3	14864.6	2,9	15686,5	5.5	15660.2	-0.2	16157,5	3.2
share (%)	18.4		17.8		18,1		19.2		20.0	
IRL	55.2	21.1	63.0	14.1	66.3	5.2	65.2	-1.7	65.0	-0.3
share (%)	0.1		0.1		0.1		0.1		0.1	
I.	9196.3	9.5	9431.5	2.6	8823.9	-6.4	6980.8	-20.9	6686.1	-4.2
share (%)	11.7		11.3		10.2		8.6		8.3	
L	7.1	0.0	7.4	4.2	7.2	-2.7	7.1	-1,4	7.0	-1,4
share (%)	0.0		0.0		0.0		0.0		0.0	
NL	1510.2	8,5	1556.7	3.1	1701.7	9.3	1665.2	-2.1	1570.4	-5.7
share (%)	1.9		1,9		2.0		2.0		1.9	
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
Р	371.6	21.2	381.9	2.8	432.4	13.2	389.3	-10.0	N/A	N/A
share (%)	0.5		0.5		0.5		0.5		N/A	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
S	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
UK	11959.6	4,9	12326.8	3.1	11606.9	-5.8	10346.3	-10.9	10339.1	-0,1
share (%)	15.2		14.8		- 13.4		12.7		12.8	





38

PAGE

1991

49162.7

EUR15

#### EXTRA-EU EXPORTS AND IMPORTS

t / t-1 (%)

3.8

1992

50309,2

t / t-1 (%)

2,3

TABLE 3.1.3		ΤA	B	LE	3		۱.	5
-------------	--	----	---	----	---	--	----	---

Extra-EUR12 exports (million ECU)

share (%)	4.9									
			4.4		4.4		4.8	and the second	5.4	
DK	998.8	34.2	817.0	-18.2	1183.0	44.8	1079.4	-8.8	1246.9	15.5
share (%)	2.0		1.6		2.2		1.7	2	1.8	
D	21918.3	7.6	21214.7	-3.2	21513.0	1.4	23634.8	9.9	28113.0	18.9
share (%)	44.6		42.2		40.2		38.1		40.7	
GR	21.3	26.8	28.7	34.7	37.0	28.9	65.5	77.0	63.7	-2.7
share (%)	0.0		0.1		0.1		0.1	1	0.1	
E	1724.4	10.5	1934.8	12.2	2288.4	18.3	2700.0	18.0	3238.4	19.9
share (%)	3.5		3.8		4.3		4.4		4.7	
F	12471.7	-5.3	15109.8	21.2	16830.8	11.4	17409.2	3.4	18687.0	7,3
share (%)	25.4		30.0		31.5	· · · · · ·	28.1		27.0	
IRL	63.6	27.2	74.1	16.5	83.2	12.3	117.2	40.9	114.1	-2,6
share (%)	0.1		0.1		0.2		0.2		0.2	
1	4795.1	15.3	4840.6	0.9	4781.1	-1.2	5574.0	16.6	6188.1	11.0
share (%)	9.8		9.6		8.9		9.0	1.1.1	9.0	
NL	1509.0	0.8	1702.6	12.8	2369.0	39.1	2704.7	14.2	2042.4	-24.5
share (%)	3.1		3.4		4.4		4.4		3.0	. · · ·
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
Р	119.9	-36.0	79.7	-33.5	173.3	117.4	197.8	14.1	186.5	-5.7
share (%)	0.2		0.2		0.3		0.3		0.3	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
UK	5455.5	-0.5	4867.2	-10.8	4580.7	-5.9	7365.4	60.8	8325.8	13.0
share (%)	11.1		9.7		8.6		11.9		12.0	

1993

53448.8

t / t-1 (%)

6.2

t / t-1 (%)

16.0

1995

69102.1

t / t-1 (%)

11.5

1994

61980.3

TABLE 3.1.0
Extra-EUR12 imports (million ECU)

SOURCE:

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%)
EUR15	35196.4	1.9	42482.2	20.7	39964.3	-5.9	40463.0	1.2	41896.0	3.5
B/L	3833.7	13.3	4787.2	24.9	4255.3	-11.1	3669.6	-13.8	4232.1	15.3
share (%)	10.9		11.3		10.6		9.1		10.1	
DK	1327.8	7.4	1363.2	2.7	1054.9	-22.6	973.1	-7,8	1282.6	31.8
share (%)	3.8		3.2		2.6		2.4		3.1	
D	9798.7	14.4	12408.7	26.6	12254.7	-1.2	10964.8	-10,5	10953.1	-0.1
share (%)	27.8		29.2		30.7		27.1		26.1	
GR	909.8	-11,2	1458.5	60.3	1338.1	-8.3	1934.1	44.5	964.0	-50.2
share (%)	2.6		3.4		3.3		4.8		2.3	
E	2248.7	6.3	2130.4	-5.3	2174.8	2.1	2172.7	-0.1	2570.9	18.3
share (%)	6.4		5.0		5.4		5.4		6.1	
F	7418.7	1.8	10079.3	35.9	9334.1	-7.4	9315.1	-0.2	9408	1.0
share (%)	21.1		23.7		23.4		23.0		22.5	
IRL	609	12.4	560	-8.0	338	-39.7	512	51.4	538	5.0
share (%)	1,7		1.3		0.8		1.3		1.3	
I	2577	7.2	3335	29.4	3399	1.9	2936	-13,6	3008	2.5
share (%)	7.3		7.8		8.5		7.3		7.2	
NL	2914	13.8	3842	31.9	3940	2.5	3362	-14.7	3605	7.2
share (%)	8,3		9.0		9.9		8.3		8.6	
A	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
Р	372	-9.3	397	6.6	553	39.4	494	-10.6	621	25.6
share (%)	1.1		0.9		1.4		1.2		1.5	
FIN	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
5	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
UK	4745	-17.5	4653	-1.9	4977	7.0	7964	60,0	9019	13.3
share (%)	13.5		11.0		12.5		19.7		21.5	









EUR15 production and producer price indexes (1990 = 100)



1.	20.0												
1	15.0												
1	10.0												
1	05.0												
1	00.0												
	95,0				<u> </u>								
	90.0												
	85.0												
	80.0 07	7-94	09-94	11-94	01-95	03-95	05-95	07-95	09-95	11-95	01-96	03-96	05-96

TARLE 3 2 1		Late	est qua	rter	Produ	ction index	Late	est quar	rter	Producer p	orice index
TABLE J.2.1		a	vailabl	e	t / t-1	t / t-4	a	vailabl	e	t / t-1	t / t-4
Three month on three	EUR15	03-96	⇔	05-96	-0.1	0.3	04-96	0	06-96	0.2	1.9
month and year on	В	03-96	c)	05-96	0.9	-3.1		5		N/A	N/A
monun and year on	DK	03-96	¢	05-96	0.7	-5.8	03-96	5	05-96	1.1	3.7
year growth rates for	D	04-96	¢	06-96	1.8	-0.6	03-96	5	05-96	0.4	1.3
production and	GR	03-96	¢	05-96	2.3	0,1	03-96	4	05-96	1.5	7.9
production and	E	03-96	сç	05-96	-0.8	-0,2	04-96	\$	06-96	0.4	3.1
producer prices	F	03-96	\$	05-96	-0.7	-2.7	10-95	4	12-95	-0.1	2.1
(9/ )	IRL	01-96	¢	03-96	0.2	13.7		\$		N/A	N/A
(%)	1	03-96	¢	05-96	1.8	2.9		5		N/A	N/A
	L	03-96	C)	05-96	-5.5	-14.6		c)		N/A	N/A
	NL	01-96	4	03-96	1.9	10.6	03-96	=	05-96	0.2	1.0
	A		11)		N/A	N/A		\$		N/A	N/A
	Р	10-95	¢	12-95	3.9	7.9		¢		N/A	N/A
	FIN	07-94	\$	09-94	7.7	28.6	04-96	4	06-96	0.3	4.5
	5	02-96	0	04-96	-3.2	-2.2	04-96	⇔	06-96	0.2	2.1
SOURCE: eurostat	UK	03-96	0	05-96	2.5	1.7	04-96	¢	06-96	0.4	3.2



# P A N O R A M A S U P P L E M E N T

#### TRANSPORT EQUIPMENT PRODUCTION INDEX AND PRODUCER PRICES



#### FIGURE 3.2.2

Year on year growth rates for production and producer price indexes, based on changes from the corresponding quarter of the previous year (%)







·4 1



130 -----

#### FIGURE 3.2.3

Production and producer price indexes (1990 = 100)

# Belgique/België















FRANCE





-Index of production

- Producer price index

SOURCE: eurostat

#### TRANSPORT EQUIPMENT PRODUCTION INDEX AND PRODUCER PRICES









#### FIGURE 3.2.3

Production and producer price indexes (1990 = 100)









-Index of production

Producer price index

SOURCE: eurostat



Ρ	A	Ν	1	0	R	A	١	N	A
s	U	P	P	L	E	М	E	N	Ţ



	Annual growth rate: latest quarter, t / t-4	Third quarter 1995	Fourth quarter 1995	First quarter 1996	Second quarter 1996	TABLE 3.2.2
EUR12 B DK	0.5 -2.0 5.9 3.5	85.0 91.4 92.0 87 3	84.5 90.0 88.0 87.6	85.4 93.1 91.0 90.0	84.7 91.5 90.0 86.9	Capacity utilisation rates
GR E	-7.6	75.6	86.1 88.0	86.0 84.7	74.9 87.4	
F IRL I	<u> </u>	85.1 25.0 72.2	84.5 25.0 71.3	25.0 71.3	88.4 N/A 72.3	
	-32.5 -3.0	70.0 84.9	60.0 86.9	76.0 87.3	53.6 86.5	
P FIN	-5.3 N/A	N/A 85.2 N/A	81.0 N/A	77.6 N/A	73.4 N/A	Source:DGIL
S UK	-4.1	N/A 85.0	N/A 84.8	N/A 84.4	N/A 81.3	BUSINESS SURVEY

eurostat



TABLE 3 2 3		Latest	quarter	Exp	oorts	Impo	orts	Terms of
TRUCE STATE		avai	lable	Value	Volume	Value	Volume	trade
Three month on three	FUR12	10.95	⇒ 12,95	14.2	14.7	10.8	11.6	-1.2
Three month on three	R/I	00.05	- 11.05	1.4	3.0	0.5	0.7	1.2
month growth rates	DK	10-95	⇒ 12-95	1.4	18.3	5.4	8.1	0.5
for trade indicators,	D	10-95	<ul> <li>12-95</li> </ul>	5.6	5.0	9.1	7.7	-3.7
To FOLL toward	GR	09-95	⇒ 11-95	-31.6	-22.8	11.8	8.2	-8.2
in ECU terms	E	10-95	⇒ 12-95	2.4	1.6	5.0	6.0	1.9
(%)	F	10-95	⇒ 12-95	12.5	13.9	5.9	6.9	0.1
	IRL	08-95	⇔ 10-95	6.7	-8.7	-2.0	15.6	10.9
	1	10-95	⇒ 12-95	3.4	-1.6	4.2	3.7	-0.9
	NL	10-95	∞ 12-95	-2.6	-3.1	1.5	0.6	2.2
	А		4	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	10-95	⇒ 12-95	50.4	39.7	9.9	7.5	10.2
	FIN		\$	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
1373	S		có.	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE: eurostat	UK	10-95	○ 12-95	1.3	-1.3	-4.0	-6.4	-3.8



TRADE INDICATORS



Т	AB	LE	3	. 2	.4

Year on year growth rates for trade indicators, based on changes from the corresponding quarter of the previous year, in ECU terms (%)

SOURCE: eurostat

	Latest	quarter	Exp	ports	Impo	orts	Terms of
	ava	ilable	Value	Volume	Value	Volume	trade
511913	10.05	- 12.05	4.0	6.7	1.8	3.3	- 3.8
EURIZ	10-93	12-93	-4.9	-0.7	1.0	5.5	5.0
R / L	09-95	⇔ 11-95	-2,3	1.3	-0.2	-15.2	-9,9
DK	10-95	⇔ 12-95	-24.2	-22,7	-8.9	-5.4	4.0
D	10-95	⇔ 12-95	-7.8	-6.3	-3.8	-4.3	-3.4
GR	09-95	⇒ 11-95	0.5	1.3	44.8	30.6	-7.5
E	10-95	⇒ 12-95	4.4	2.8	-0.3	-8.0	-6.9
F	10-95	⇒ 12-95	-11.1	-12.8	-2.6	-1.3	3.4
IRL	08-95	⇒ 10-95	38.0	23.9	-7.4	-7.1	1.6
I	10-95	⇒ 12-95	29.3	16.3	19.4	11.4	3.9
NL	10-95	⇒ 12-95	9.5	6.8	-15.2	-14.7	8.9
A		\$	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Р	10-95	⇒ 12-95	126.9	148.4	-21.6	-24.0	-6.6
FIN		=>	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
5		⇔	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
UK	10-95	⇔ 12-95	-5.5	-10.6	-7.0	-15.1	-2.9



#### TRANSPORT EQUIPMENT TRADE INDICATORS

04-95 07-95 10-95

.....

.....



60

50

40

30

20

10

0

66-10 10-92

04-93 07-93 10-93

# **FIGURE 3.2.7**

125 •• 120 ----

115

110

105

90 ....

04-94

80 01-94

Trade indicators, trend cycle (1990 = 100)





10-95





10-94

04-94 27-94

Not available





# TRANSPORT EQUIPMENT

### TRADE INDICATORS











Ρ

A N O R A M A







PAGE 50





After the sharp recovery in 1994, the figures for the iron and steel industry in 1995 show a continuation of this trend although at a slower rate. Growth in production in 1994 was 5% for EUR12, and in 1995 2.6% for EUR15 as well as for EUR12. The growth rates varied widely between the countries, from -16% for



Luxembourg to +16% for Ireland. Because of transitional difficulties in adjusting the statistical systems of the new member countries to the Eurostat definition, most comparisons have to be restricted to EUR12. Figures relating to EUR15 will be explicitly mentioned as such.

In 1995 the German steel industry maintained its position as the leading producer with an unchanged share of 29.4% of EUR12 production. No fundamental changes occurred, although Italy has enlarged its share of EU production by 0.6% at the expense of Luxembourg with -0.4% and France -0.3%.

Capacity utilisation for the production of crude steel in EUR12 reached 75.3%, the highest level since 1974, slightly higher than the previous peak in 1989. Because of a number of capacity increases, in the case of Belgium, Denmark, Spain and the Netherlands, the 1994 level could not be surpassed, although even for these countries, 1994/1995 shows the best result since 1974. Only Germany, Luxembourg and Portugal could not equal the level of 1989. For Germany, reunification with the former G.D.R. has lead to an increase in capacity that as yet is not fully used. For EUR12, the second quarter of 1995 showed the best capacity utilisation rate (79.8%), with six out of the twelve countries above 80%, and with 98.3% for the Netherlands.

Towards the end of the year, production growth in EUR15 declined sharply. As compared to the corresponding quarters of the previous year, the growth rates for the four quarters of 1995 were respectively +7.3%, +4.4%, +3.8% and -4.6%, a trend that has continued in the first quarter of 1996 with -7.4%. For the latest three months, April to June, the decline in steel production as compared to the same period of 1995 was 8.8%.

In the first quarter of 1995, new orders for non-alloy steel surpassed production capacity and there was a strong incentive for hedge buying. At the same time there was a strong increase of imports from outside the EU. Both effects combined have led to a considerable increase in inventories, for traders as well as for end consumers. As a consequence, orders from the EU market in the second quarter started to diminish and as from the third quarter, dropped sharply below the level of 1994.



increased 2.6% in 1995

IN THIS SECTION:	
COMMENTARY	53
STRUCTURAL	
INDICATORS	57
SHORT-TERM	
INDICATORS	60





#### FIGURE 4.1.1

EUR12 production (mio tonnes)

SOURCE: eurostat



This discrepancy between the supply of steel on the market and the real consumption of steel is also reflected in the statistics on consumption. The apparent consumption of steel (deliveries plus imports minus exports) increased by 15% in the two first quarters of 1995 as compared to the first half of 1994. On the other hand, the activity of the most important steel consuming branches grew far less quickly. The mechanical engineering industry grew by 8%, the manufacture of motor vehicles by 7% and the figures for the building industry even indicate a contraction, notably in Germany. Provisional figures for the third and fourth guarter of 1995 show a continuation of the growth of apparent steel consumption in the third guarter but a slight decrease of 1.9 % in the fourth guarter. Calculations based on the delivery statistics for



the EU, and as such reflecting the impact of the inventory changes, show an even larger decrease of 8.8 % in the same period.

Growth of apparent steel consumption in 1995 for EUR12 is calculated at about 10% and varied between the countries from -2% in Denmark to more than 20% in Spain. In the latter country and also in Greece, the growth of apparent consumption in the fourth quarter remained positive. In all other countries the growth rate became negative.

Producer prices in EUR15 reflect the development of bookings of new orders. They reached a high in September but then started to decline. In March 1996 they dropped below the level of the previous year. Overall, producer prices in 1995 expressed in national currencies still show a growth of 8.6% after an increase with 5.9% in 1994. The highest growth rates have been recorded by Sweden and Italy with 15.8% and 12% respectively, the lowest by Portugal, France and Germany with 5.3%, 5.6% and 6.2% respectively.

The sharp increase in imports from outside the EU reflects the different developments in domestic steel prices and the price of the imported steel. In 1995 the weighted unit value of final steel products traded within the EU increased by about 14 %, after an increase with 6.5 % in 1994. The unit value of imported steel, which in 1994 increased by 2.2 %, rose 17.5 % in 1995. Thus for the two years combined, the rise in the price of imported steel was only slightly less than that for internal prices. The weighted unit value of the exports to third countries increased by about 21 % in 1995, and unusually was even higher than the unit value of the internal trade. The last time this occured was at the previous peak year for the steel industry, 1989, but in that year only for one guarter.

Prices quotations for steel in international trade, expressed in US Dollars, reached a high in August 1995 but then started to fall sharply. At the end of the year, the quotations were as much as 15%



#### FIGURE 4.1.2

Share of value-added at factor cost, 1995

#### SOURCE: DEBA GEIE

COMMENTARY

lower. In the months up to June 1996 there was a further decrease by about 2%. However because of the increase recorded in the exchange rate with the US Dollar, prices measured in ECU in this period have recovered slightly after a low point in February.

Imports into the EU have increased dramatically. After an increase of 42.6% in volume in 1994, the figure for EUR12 in 1995 was 33.7%, nearly a doubling in two years. The increase was the strongest for semis and ingots. The share of these products in imports has increased from 13.7% in 1994 to 26.4% in the first half of 1995. The increase was very strong for coils as well. Because of this change in the import mix, the unit value of total imports increased by only 7.4 %. As a result the increase in imports in value was about 10 % less than the increase in volume, 33.6 % instead of 43.6 %.

The geographical structure of the imports did not change much. The share of Eastern Europe remained constant at about 40%. Within this group, the Czech Republic lost considerable ground to Russia. The growth of imports has been extremely high for Spain and Portugal, by 291% and 233% respectively, mainly due to import growth of semis and ingots. In Germany and France the growth of the imports was more moderate at 8% and 10%.

New orders for steel products from third countries started to decline in the middle of 1994. The decline was entirely at the lower end of the quality range. So, whereas the share of alloyed steel in the total deliveries of the EU steel industry has increased from 10.6% in 1993, and 12.1% in 1994 to 13.2% in 1995, for exports, these figures were respectively 8.7%, 11.3% and 14%.

As a result of the shift to higher qualities, the unit value of total exports in 1995 increased by 26 %, 5 % higher than the increase of the weighted unit value of final steel products. So after the decline of the value of the exports by 0.1 % in 1994, they

0

5000

10000

15000







# FIGURE 4.1.6

Share of EUR 12 exports, 1995

SOURCE:



increased by 3.8 %, whereas exports in volume have declined by 13 % in 1994 and by 17.7 % in 1995. So inspite of a decrease in net exports in volume in 1995 by 80 %, net exports in value terms have decreased by 39 %.

The reduction in exports was most severe for Spain (-42%). For Germany it was only -1%, whereas Denmark and Ireland even had positive growth. The share of exports in production declined to 17.1%, still 1% higher than the previous low of 16% in 1989.

The fall in exports in 1994 was largely due to a drop in exports to China, from 4 million tonnes in 1993 to 1 million tonnes in 1994. In the first half of 1995, the drop in exports to China continued.



Also exports to the USA declined. The share of the USA in EUR15 exports was reduced to 24% in the first half of 1995.

The increase of deliveries and of steel prices in first three quarters of 1995 has led to a further increase in turnover for the year as a whole. In spite of the decrease in production in the last months of the year, growth in 1995 for EUR12 has been more than in 1994, +12.1% against +10.8%. The greatest improvement has been in Italy where turnover grew with 19.2% There was also considerable growth in Belgium and Denmark, at 17%. Only in Luxembourg, where production has been reduced, was there a decrease in turnover, of around 11%.

Gross operating surplus in 1994 nearly tripled. In Germany, France and Belgium the negative figures of the year before turned positive. In the UK, Italy and Luxembourg there was growth of about 30%. For 1995, the only available figures show a further growth in the UK of 13.4%.

The reduction of employment continued in 1995, albeit at a slower pace than in 1994, down 5.5% as against 9.8% The reduction in employment was most severe in Germany where more than 25,000 jobs were shed, or in percentage terms, declines of 15.9% in 1994 and 7.5% in 1995. The reduction has also been steep in Ireland, at 17% and 20%. The result has been a strong reduction in labour costs by 5.2% in 1994 in EUR12. For 1995 the limited available information shows a further decrease of 10.6% in Luxembourg and 2.1% in the UK.





COMMENTARY



The increase of steel production and at the same time the reduction of the labour force has been made possible by a strong increase in labour productivity. Production of steel per capita increased from 394 tonnes in 1993 to 460 tonnes in 1994 and 498 tonnes in 1995, an increase of 17% and 8% respectively, and nearly a doubling in 10 years. Growth in Germany in the last two years has been especially impressive, from 316 tonnes in 1993 to 452 tonnes in 1995. Although the level of production per capita is strongly influenced by structural factors in the industry, such as product and quality mix, and therefore a comparison of the absolute levels by country is less significant, the figures show a rather divergent development of relative positions. Productivity growth in Belgium and Luxembourg was clearly less than in the other Member States, whilst over a longer period, Spain has improved its position considerably.

In 1993 and 1994 there had been a strong reduction in investment. It declined by 27.7% and 15% respectively. The improvements in steel technology are a strong motive for continuing investment. As a consequence, there has been a recovery in investment activity in 1995 by 10%. Investment in the steel industry was mainly used to lower costs and to increase the quality of the steel produced. The increased use of coal injection at the same time lowers costs and saves future investment in very expensive coke facilities. A considerable amount of investment was for increasing the value added of the products produced.

Because of the strong dependence of investment on big projects such as coal injection, it fluctuates strongly from year to year. Investment in 1995 was still 26% below the average level of the last 5 years. The reduction was strongest in Italy and the Netherlands, with declines of 54% and 52% respectively. In only four countries was investment in 1995 higher than the 5 year average: Denmark (108%), Luxembourg (21%), Spain (8%) and the UK (5%). Sometimes investment in new or improved technology may bring small capacity increases, as in 1995 in Belgium with 600,000 tonnes, in Spain with 1 million tonnes and in the Netherlands with 300,000 tonnes. As a result there was a slight increase in EUR12 capacity in 1995 of 1.4 million tonnes. However for 1996 a reduction is again expected, of some 1.9 million tonnes.

The growth of production in the EU in 1995 was about equal to the growth in world steel production, 2.7%. The same growth rate occurred in Asia and the Middle East. In Eastern Europe growth was slightly higher, 5.4%, and in North America 4.1%. Only growth in Latin America has been negative. In the C.I.S, the continuous fall in production that had started in 1988 came to an end, with a rise of 0.8%. Since 1988, production in the former USSR has more than halved, from 163 to 79 million tonnes.

Although the development of steel production runs parallel in the large steel producing regions of the world, the development of steel consumption is marked by different phases between regions. In the USA, 1991 was the low point, and 1994 the high point. The trough was one year earlier for Latin America, but the peak was also 1994. In Japan, 1993 was the low point, whereas consumption at the moment is slowly growing. The trough for EUR15 was also 1993. The uneven development of steel production and consumption has lead to important changes in the composition of the world trade. The share of world trade in world production reached 35.7% in 1994 and continued to grow in 1995.





FIGURE 4.1.8

Development of steel prices, 1988 - 1995 (ECU/t)



SOURCE: eurostat



TABLE 4.1.1

		La	test quart	er	Quarterly		Annual	
			available		Volume	t / t-4 (%)	Volume	t / t-4 (%)
Development of	EUR12	10-95	⇔	12-95	32,439	-1.9	138,684	10.2
	В	10-95	⇔	12-95	1,558	64.7	5,818	18.8
apparent steel	DK	10-95	⇔	12-95	418	-21.6	1,869	-2.5
consumption	D	10-95	⇔	12-95	8,974	-9.3	41,071	6.8
under a state of the state of t	GR	10-95	⇔	12-95	564	22.9	2,038	9.1
(1000 t)	E	10-95	4	12-95	3,746	5.7	14,468	22.2
	F	10-95	⇔	12-95	3,604	-15.4	16,633	1.9
	IRL	10-95	⇔	12-95	140	-4.8	510	1.6
	1	10-95	⇔	12-95	7,961	7,0	33,011	16,3
	L		¢		N/A	N/A	N/A	N/A
	NL	10-95	\$	12-95	1,220	-16,9	5,158	7,6
	A		⇔		N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	10-95	\$	12-95	479	-10.6	2,194	14.3
	FIN		⇔		N/A	N/A	N/A	N/A
	5		⇔		N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE	UK	10-95	\$	12-95	3,775	-2,2	15,914	6.2





t / t-1 (%)

1992

t / t-1 (%)

1991

# TABLE 4.1.2

Value-added at factor cost (million ECU)

EUR12	17094.7	-14.0	15425.0	-9.8	13476.4	-12.6	15179.0	12.6	16712.6	10.1
В	1391.7	-11.1	1202.6	-13.6	1117.7	-7.1	1605.4	43.6	1855.1	15.6
share (%)	8.1		7.8		8.3		10.6		11.1	
DK	89.3	-2.3	93.9	5.2	81.9	-12.8	96.1	17.3	116.4	21.1
share (%)	0.5		0.6		0.6		0,6		0.7	
D	5838.7	-8.5	5483.1	-6.1	4032.2	-26.5	4492.2	11.4	4989.5	11.1
share (%)	34.2		35.5		29.9		29.6		29.9	
GR	80.6	-28.5	56.6	-29.8	59.7	5.5	62,3	4.4	71.7	15.1
share (%)	0.5		0.4		0.4		0.4		0.4	
E	1339.8	-23.6	1104.0	-17.6	1020.8	-7.5	1150,3	12.7	1291.2	12.2
share (%)	7.8		7.2		7.6		7.6		7.7	
F	2444.2	-18.6	2209.0	-9.6	1948.5	-11.8	2126.3	9.1	2193.2	3.1
share (%)	14.3		14.3		14.5		14.0		13.1	
IRL	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
1	2545.0	-15.4	2386.1	-6.2	2253.5	-5.6	2436.7	B.1	2843.4	16.7
share (%)	14.9		15.5		16.7		16.1		17.0	
L	417.6	-24.0	410.0	-1.8	403.1	-1.7	406.7	0.9	368.6	-9.4
share (%)	2.4		2.7		3.0		2,7		2.2	
NL	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
Р	74.4	-45.6	59.5	-20.0	60.2	1,2	57.9	-3.8	64.1	10.7
share (%)	0.4		0.4		0.4		0.4		0.4	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	- N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
UK	2130.0	-12.1	1762.9	-17.2	1774.4	0.7	1988.5	12.1	2071.9	4.2
share (%)	12.5		11.4		13.2		13.1		12.4	

1993

t / t-1 (%)

1994

t / t-1 (%)

1995

t / t-1 (%)

SOURCE: DEBA GEIE

TABLE 4.1.3

Production in current prices (million ECU)

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%)
EUR12	61515.9	-8.9	56212.8	-8.6	51893.8	-7.7	58261.7	12.3	64068.3	10.0
В	4662.1	-10.9	4015.0	-13.9	3731.8	-7.1	5360.3	43.6	6194.2	15.6
share (%)	7.6		7.1		7.2		9.2		9.7	
DK	254.6	-13.3	230.2	-9.6	191.6	-16.8	210.2	9.7	238.0	13.2
share (%)	0.4		0.4		0.4		0.4		0.4	
D	18684,7	-7.7	17498.0	-6.4	14520.2	-17.0	16176.6	11.4	17861.7	10.4
share (%)	30.4		31.1		28.0		27.8		27.9	_
GR	667.5	-15.5	606.2	-9.2	556.7	-8.2	541.0	-2.8	623.7	15.3
share (%)	1.1		1.1		1.1		0.9		1.0	
E	5414.4	-10.5	4417.5	-18.4	4316.4	-2.3	4974.5	15.2	5591.7	12.4
share (%)	8,8		7.9		8.3		8.5		8.7	
F	9556.7	-6.1	8908.2	-6.8	8381.9	-5.9	9146.6	9.1	9766.0	6.8
share (%)	15.5		15.8		16.2		15.7		15.2	
IRL	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
	10127_1	-10.4	9495.0	-6.2	8967.0	-5.6	9651.9	7.6	11239.3	16.4
share (%)	16.5		16.9		17.3		16.6		17.5	
L	1667.7	-12.8	1537.4	-7.8	1511.3	-1.7	1524.8	0.9	1382.0	-9.4
share (%)	2.7		2.7		2.9		2.6		2.2	
NL	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
A	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
Ρ	337.5	-25,7	361.8	7.2	365.9	1.1	343.4	-6.1	385.4	12.2
share (%)	0.5		0.6		0.7		0.6		0.6	
FIN	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
5	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
UK	8088.6	-8.7	7274.5	-10.1	7304.9	0.4	8186.2	12.1	8413.8	2.8
share (%)	13.1		12.9		14.1		14.1		13.1	

#### SOURCE: DEBA GEIE





# IRON AND STEEL EMPLOYMENT AND LABOUR COSTS

# **TABLE 4.1.4**

Number of employees

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%)
EUR12	395964	2.9	369048	-6.8	335500	-9.1	302317	-9.9	286325	-5.3
В	26520	-2.5	25899	-2.3	24983	-3.5	24100	-3.5	23717	-1.6
share (%)	6.7		7.0		7.1		8.0		8.3	
DK	1434	-3,7	1292	-9.9	1183	-8.4	1100	-7.0	1100	0.0
share (%)	0.4		0.4		0.3		Ū.4		0.4	
D	150462	18.6	137398	-8.7	118950	-13.4	100050	-15.9	92517	-7.5
share (%)	38.0		37.2		33.9		33.1		32.3	
GR	3272	-3.6	3097	-5.3	2498	-19.3	2410	-3.5	2372	-1.6
share (%)	0.8		0.8		0.7		0.8		0.8	
E	36061	-2.3	34697	-3.8	30108	-13.2	26717	+11.3	25300	-5.3
share (%)	9.1		9.4		8.6		8.8		8.8	
F	45286	-5.4	43935	-3.0	41242	-6.1	40408	-2.0	30333	-2.7
share (%)	11.4		11.9		11.7		13.4		13.7	
IRL	644	-4.6	559	-13.2	600	7.3	500	-16.7	400	-20.0
share (%)	0.2		0.2		0.2		0.2		0.1	
1	55556	-2.1	51976	-6.4	50367	-3.1	45500	-9.7	42108	-7.5
share (%)	14.0		14,1		14.3		15.1		14.7	
L	9017	-5.5	8100	-10.2	7158	-11.6	6700	-6.4	6117	-8.7
share (%)	2.3		2.2		2.0		2.2		2.1	
NL	16944	-2.1	16298	-3.8	14592	-10.5	13142	-9.9	12642	-3.8
share (%)	4.3		4.4		4.2		4.3		4.4	
A	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
Р	3752	-9.5	3430	-8.6	2498	-27.2	2410	-3.5	2372	-1.6
share (%)	0.9		0.9		0.7		0.8		0.8	
FIN	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
5	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
UK	47017	-10.3	42369	-9.9	40208	-5.1	38483	-4.3	37933	-1.4
share (%)	11.9		11.5		11.5		12.7		13.2	



-			-	
		<u> </u>		
	ЯU			

Labour costs (million ECU)

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%
EUR12	13771.7	-0.3	13633.9	-1.0	12400.7	-9.0	11758.4	-5.2	N/A	N/A
В	1088.7	-1.0	1201.4	10.4	1198.9	-0.2	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	7.9		8.8		9.7		N/A		N/A	
DK	60.4	-1.6	57.9	-4.1	58.3	0.7	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	0.4		0.4		0.5		N/A		N/A	
D	5010.9	1.4	5077.8	1.3	4621.6	-9.0	4193.9	-9.3	N/A	N/A
share (%)	36.4		37.2		37,3		35.7		N/A	
GR	69.2	-0,4	73.8	6.6	68.3	-7.5	66.4	-2.8	73.5	10.7
share (%)	0.5		0.5		0.6		0.6		N/A	
E	1172.4	5.5	1143.4	-2.5	879.6	-23.1	772.9	-12.1	729.9	-5.6
share (%)	8.5		8.4		7.1		6.6		N/A	
F	2072.8	-2.8	2042.7	-1.5	2046.2	0.2	1994.6	-2.5	2032.3	1.9
share (%)	15.1		15.0		16.5		17.0		N/A	
IRL	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
1	2051.7	-2.3	1909.1	-7.0	1497.3	-21,6	1433.3	-4.3	1272.0	-11.3
share (%)	14.9		14.0		12.1		12.2		N/A	
L	343.6	-2.6	336.2	-2.2	323.7	-3.7	318.5	-1.6	292.9	-8.0
share (%)	2.5		2.5		2.6		2.7		N/A	
NL	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
Р	79.3	0.0	88.2	11.2	81.2	-7.9	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	0.6		0.6		0.7		N/A		N/A	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
share (%)	N/A		N/A		N/A		N/A		N/A	
UK	1306.1	-3.8	1157.0	-11.4	1094.9	-5.4	1103.4	0.8	1120.0	1.5
share (%)	9.5		85		8.8		0.4		NI/A	





Ρ	A		N	0	R	A	1	N	A
S	U.	Ρ	P	L		M	Ε	N	T

1992

l / l-1 (%)

1991

t / t-1 (%)

 A	BL	E	4	•	6

Extra-EUR12 exports (million ECU)

EUR12	19914.5	2.9	20482.8	2.9	30613.7	49.5	26537.5	-13.3	N/A	N/A
B/L	13124.1	-1.7	11788.1	-10.2	13025.3	10.5	13787.0	5.8	14309.3	3.8
share (%)	65.9		57.6		42.5		52.0		N/A	
DK	481.7	5.2	484.0	0.5	507,5	4,9	574.3	13.2	643.2	12.0
share (%)	2.4		2.4		1.7		2.2		N/A	
D	14714.7	7.3	14674.8	-0.3	15939.2	8.6	16319.3	2.4	16777.1	2.8
share (%)	73.9		71.6		52.1		61.5		N/A	
GR	559.7	47.8	651.0	16.3	533.1	-18.1	572.3	7.4	557.0	-2.7
share (%)	2.8		3.2		1.7		2.2		N/A	
E	4117.2	11.1	4080.1	-0.9	5004.8	22.7	5141.3	2.7	4034.1	-21.5
share (%)	20.7		19.9		16.3		19,4		N/A	
F	9998.9	6,2	9790.4	-2.1	10704.2	9.3	11085.9	3.6	11092,2	0,1
share (%)	50.2		47.8		35.0		41.B		N/A	
IRL	284.3	-5.1	245.9	-13.5	336.9	37.0	250.4	-25.7	273.3	9.2
share (%)	1.4		1.2		1.1		0.9		N/A	
1	5480.3	-3.8	6039.5	10.2	9121.4	51.0	7750.7	-15.0	7129.4	-8.0
share (%)	27.5		29.5		29.8		29.2		N/A	_
NL	4810.8	-2.9	5017.2	4,3	5117.7	2.0	6028,0	17,8	5779.9	-4,1
share (%)	24,2		24.5		16.7		22,7		N/A	
A	N/A	N/A								
share (%)	N/A									
Р	115.2	-13.8	175.1	52.0	322.0	83.8	296.6	-7.9	302.1	1.9
share (%)	0.6		0.9		1.1		1.1		N/A	
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	1844.0	N/A
share (%)	N/A									
5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	2598.3	N/A
share (%)	N/A									
UK	6800.7	12.7	6975.2	2.6	7358.3	5.5	7749.9	5.3	7517.3	-3.0
share (%)	34.1		34.1		24.0		29.2		N/A	

1993

t / t-1 (%)

t / t-1 (%)

1994

1995

t / t-1 (%)

SOURCE: eurostat

	1991	t / t-1 (%)	1992	t / t-1 (%)	1993	t / t-1 (%)	1994	t / t-1 (%)	1995	t / t-1 (%)	TABLE 4 1 7
EUR12	10709.2	-7.9	12580.2	17.5	10296.6	-18.2	14535.5	41.2	N/A	N/A	TABLE TITI
B / L	4268.0	0.3	4091.7	-4.1	4376.0	6,9	4968.4	13.5	6159.9	24.0	
share (%)	39.9		32.5		42.5		34.2		N/A		F . FUD12 .
DK	1381.7	5.0	1659.4	20.1	1231.7	-25.8	1601.7	30.0	1727.0	7.8	Extra-EUR12 Imports
share (%)	12,9		13.2		12.0		11.0		N/A		(million ECU)
D	13682,1	9.7	14445.0	5.6	12057.1	-16.5	14665.4	21.6	16056.6	9,5	
share (%)	127.8		114.8		117.1		100.9		N/A		
GR	1930.8	31.2	1461.0	-24.3	1290.7	-11.7	1455,3	12.8	1735.1	19.2	
share (%)	18.0		11.6		12.5		10.0		N/A		
E	3108.7	4.0	3207.9	3,2	2723.0	-15.1	3352.7	23.1	4801.7	43.2	
share (%)	29.0		25.5		26.4		23.1		N/A		
F	8356.8	2.9	8054.3	-3.6	7652.4	-5,0	9402.5	22,9	10054.2	6.9	
share (%)	78.0		64.0		74.3		64.7		N/A		
IRL	279.1	-19.4	276.0	-1.1	324.8	17.7	397.5	22.4	409.7	3.1	
share (%)	2.6		2.2		3.2		2.7		N/A		
1	8784.7	-9.5	9253.5	5.3	7515.9	-18.8	9687.2	28.9	11806.9	21.9	
share (%)	82.0		73.6		73.0		66.6		N/A		
NL	3699.9	3.5	3596.0	-2.8	3315.3	-7.8	4395,2	32.6	4669.1	6.2	
share (%)	34.5		28.6		32.2		30.2		N/A		
Α	N/A	N/A									
share (%)	N/A										
Р	1187,6	14.8	1213.7	2.2	1075.7	-11.4	1342.9	24.8	1942.3	44.6	
share (%)	11.1		9.6		10.4		9.2		N/A		
FIN	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	1218.8	N/A	
share (%)	N/A										
5	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	2067.3	N/A	
share (%)	N/A										
UK	4081.5	-4.9	4319.4	5.8	4255.5	-1.5	5104.0	19.9	5552.3	8.8	
share (%)	38.1		34.3		41.3		35.1		N/A		SOURCE: eurostat



.





<b>TABLE 4.2.1</b>		Late av	est qua vailabl	rter	Produc t / t-1	ction index t / t-4	Late	est qua vailabl	rter e	Producer p t / t-1	orice index t / t-4
Three month on three	EUR15	03-96	62	05-96	-0.6	-11.9	03-96	4	05-96	-2.9	-2.9
month and year on	В	04-96	- C\$-	06-96	-1.6	-12.3	03-96	4	05-96	0.3	-1.3
month and year on	DK	04-96	\$	06-96	-1.6	11.3		¢		N/A	N/A
year growth rates for	D	04-96		06-96	0.2	-9.7	03-96	÷	05-96	-4.1	-6.0
production and	GR	04-96	- 65	06-96	-3.4	-12.3	03-96	цф.	05-96	0.3	6.2
production and	E	04-96	0	06-96	0.4	-7.7	04-96	¢	06-96	-4,5	-7.6
producer prices	F	04-96	0	06-96	0.1	-7.8	04-96	=	06-96	-2.9	-8.0
(9/ )	IRL	04-96	9	06-96	7.2	10.5		0		N/A	N/A
(70)	1	04-96	¢	06-96	-7.4	-14.5	03-96	τ.)	05-96	-2.7	1.3
	L	04-96	$\Rightarrow$	06-96	-1.1	-4.0		⇒		N/A	N/A
	NL	04-96	$\Rightarrow$	06-96	3.6	-3.7	10-93	E\$	12-93	0.6	10.1
	A	04-96	¢	06-96	N/A	-15.3		φ.		N/A	N/A
	Р	04-96	0	06-96	-7.5	-12.3	02-96	C\$	04-96	1.6	5.0
	FIN	04-96	-	06-96	N/A	-17.3	04-96	E)	06-96	-5.0	-7.2
	5	04-96	4	06-96	N/A	3.3	04-96	4	06-96	-2.9	-4.9
SOURCE: eurostat	UK	04-96	<)	06-96	1.2	-1.1	04-96	0	06-96	-0.7	-1.9



#### IRON AND STEEL PRODUCTION INDEX AND PRODUCER PRICES





Year on year growth rates for production and producer price indexes, based on changes from the corresponding quarter of the previous year (%)









FIGURE 4.2.3

Production and

(1990 = 100)

producer price indexes

#### IRON AND STEEL PRODUCTION INDEX AND PRODUCER PRICES

# Belgique/België



Deutschland











ELLADA



FRANCE





PAGE

#### IRON AND STEEL PRODUCTION INDEX AND PRODUCER PRICES







#### FIGURE 4.2.3

Production and producer price indexes (1990 = 100)





Österreich





Portugal







SOURCE: eurostat



# FIGURE 4.2.3

Production and producer price indexes (1990 = 100)





#### United Kingdom

	·····						
		1				-	
			•••••		•••••		)
							•••••
•••••							
•••••				~~~~			
							•••••
•••••							
16-20	0-94	1-95	04-95	2-95	- 56-0	-96-10	14-96
		10-94	01-95	04-95	07-95	07-94 10-95 04-95 10-95	07-94 10-95 01-95 07-95 01-96- 01-96-

Index of production

- Producer price index

SOURCE: Ourostat

PAGE 64

# IRON AND STEEL CAPACITY UTILISATION





	Annual growth rate:	Third	Fourth	First	Second	TABLE 4.2.2
	latest quarter, t / t-4	quarter 1995	quarter 1995	quarter 1996	quarter 1996	
EUR15	-9.0	73.6	72.8	72.9	73.7	Capacity utilisation
В	-13.5	79.3	70.4	74.4	72.9	
DK	-22.0	55.4	79.8	86.4	58.2	rates
D	-10.6	81.8	75.9	75.7	76.2	( <sup>(2</sup> / <sub>40</sub> ))
GR	-15.6	18.8	28.3	24.5	22.1	
E	7.5	62.6	70.0	65.3	79.1	
F	-10.2	77.9	70.2	72.1	76.2	
IRL	10.5	54.4	55.2	72.0	76.0	
1	-17.1	62.2	63.1	64.0	59.2	
L	-3,9	60,4	59,3	57.3	56.9	
NL	-3.8	95.5	89.9	86.0	94.6	
A	-15.4	87.4	86.4	82.3	78,3	
Р	-1.5	89.1	84.1	84.5	79.8	
FIN	-24.1	74.6	N/A	N/A	75.6	
S	-3.7	67.6	N/A	99.3	95.9	1374
UK	-1.1	82.5	80.2	82.7	88.8	SOURCE

	=//
1	eurostat





IRON AND STEEL TRADE INDICATORS



TARLE 4 2 3		Late	st qua	rter	Exp	orts	Impo	orts	Terms of
TABLE 4.2.5		av	ailabl	e	Value	Volume	Value	Volume	trade
Three month on three	EUR12	10-94	10	12-94	-3.5	2.6	19.5	18.6	2.5
month arouth rates for	B / L	03-96		05-96	-55.5	-41.7	-62.7	-53.2	-2.3
monun growun rates tot	DK	02-96	9	04-96	-6.2	6.2	-7.1	-6.5	-1,5
trade indicators, in ECU	D	01-96	\$	03-96	-9.5	-15.9	-0.3	-18.7	-8.3
tanna	GR	12-95	-	02-96	-9.3	-18.9	-19.4	-35,7	-14.5
terms	E	03-96	\$	05-96	-2.8	18.1	-5.9	-11,3	-12.9
(%)	F	12-95	\$	02-96	-9.0	-13.7	-6.2	-11.4	4.6
	IRL	12-95	0	02-96	-67.8	-71.2	-63.5	-67.3	-70.8
	1	03-96	0	05-96	9.1	27.8	-3.5	-14.3	2.2
	NL	03-96	- 10	05-96	1.0	-3.4	-13.6	-3.4	0,8
	A		10		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
	Р	02-96	-	04-96	5.2	-60.9	-84.6	-94.5	-44.3
	FIN		$\sim$		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
[=773	5		0		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
SOURCE: eurostat	UK	04-96	-0	06-96	-0.7	-48.0	-6.0	-57.5	22.5





IABLE 4	- 2	-4
---------	-----	----

Year on year growth rates for trade indicators, based on changes from the corresponding quarter of the previous year, in ECU terms (%)

SOURCE: eurostat

	Lates	t quarte	r	Exp	orts	Impo	rts	Terms of
	ava	ailable		Value	Volume	Value	Volume	trade
EUR12	10-94	¢	12-94	-10.7	-24.7	53.4	58.2	22.8
B/L	03-96	0	05-96	-66.6	-61.6	-69.1	-67.6	-2.7
DK	02-96	0	04-96	-13.5	-22.1	-19,7	-31.7	6.4
D	01-96	0	03-96	-10.9	-16.1	-0.6	-33.7	-14.1
GR	12-95	\$	02-96	-10.2	-26.5	-10,5	-20.3	-0.8
E	03-96	-	05-96	-5.1	-0,4	-1.0	-9.2	-8.2
F	12-95	-	02-96	-4.1	-11.5	-11.7	-16.7	6.5
IRL	12-95	1¢	02-96	-72.2	-69.4	-64.0	-67.8	-76.3
L	03-96	10	05-96	4.7	1.1	6.7	-31.5	-19.2
NL	03-96		05-96	-9.8	-10.9	-25.9	-26.7	-8.8
A		•		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Р	02-96	0	04-96	21.9	-68.1	-88.8	-92.5	28.5
FIN		0		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
S		0		N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
UK	04-96	0	06-96	-3.3	-46.2	-12.6	-63.4	5.6





FIGURE 4.2.7

Trade indicators,

trend cycle

(1990 = 100)

# IRON AND STEEL TRADE INDICATORS

Belgique/België, Luxembourg



DEUTSCHLAND



España





Ellada



FRANCE







SOURCE: eurostat



eurostat









P

A

N O R A M A






#### INDUSTRY CLASSIFICATION SYSTEM

The economic activities used in this publication are defined in the revised Classification of Economic Activities within the European Communities, Nace Rev.1. This classification was laid down in a Council Regulation in 1990 (OJ L293 24th October 1990). It should be noted that many series before 1990 and a large amount of annual data even between 1990 and now had to be converted from the old classification Nace 1970. This estimation process can reduce the reliability of the data. Broad industrial groups that are used in Section 2 of this publication have the following definitions in terms of NACE Rev.1.

## TOTAL INDUSTRY C + D + E

#### INTERMEDIATE GOODS INDUSTRIES

13.1, 13.2, 14.1-14.5, 15.6, 15.7, 17.1-17.3, 20.1-20.5, 21.1, 21.2, 24.1-24.3, 24.6, 24.7, 25.1, 25.2, 26.1-26.8, 27.1-27.5, 28.4-28.7, 31.2-31.6, 32.1, 34.3, 37.1, 37.2, 41.0

#### CAPITAL GOODS INDUSTRIES

28.1-28.3, 29.1-29.6, 30.0, 31.1, 32.2, 33.1-33.3, 34.1, 34.2, 35.1-35.3

DURABLE CONSUMER GOODS INDUSTRIES 29.7, 32.3, 33.4, 33.5, 35.4, 35.5, 36.1-36.3

NON DURABLE CONSUMER GOODS INDUSTRIES 15.1-15.5, 15.8-16.0, 17.4-17.7, 18.1-18.3, 19.1-19.3, 22.1-22.3, 24.4, 24.5, 36.4-36.6

#### STATISTICAL SOURCES

Most of the data in this publication is harmonised data supplied to Eurostat by the EU Member States. The exceptions are:

 The capacity utilisation series which come from the business surveys carried out on behalf of the Directorate General for Economic Affairs of the Commission (DG II).

2) The estimates for the latest years' structural data, which are supplied by the DEBA European Economic Interest Group:

DEBA GEIE, EBBC F, 4-6, Route de Trèves, L-2633, Senningerberg, Luxembourg; tel: (352) 34 10 40 01.

3) The data for the USA and Japan, which are supplied by the OECD.

Data sources are indicated for each statistical table. Every effort has been made to include data for the EUR15 Member States. The indices from 1991 onwards are on a post-unification basis and include East-Germany. However the structural data is still on a pre-unification basis.

#### SHORT TERM INDICATORS

The index of production measures changes in the volume of the gross value added created by industry, the branch indices being aggregated by means of a system of weighting according to gross value added (in principle, at factor cost). The indices are adjusted in two stages; firstly to take account of the varying number of working days in the month and secondly by seasonal adjustment with TRAMO / SEATS - the adjustment also takes account of one-off fluctuations.

The index of producer prices shows (in national currencies) the changes in the ex-works selling prices of all products sold on the domestic markets of the various countries. The EU indices refer to overall weighted price changes. There are not yet indices for Austria. No seasonal adjustment is carried out on these indices.



For the indices of imports and exports, external trade data of 9000 industrial products were grouped according to the industrial NACE Rev.1 branch to which they belong. This grouping can cause certain inaccuracies in the data, which may reduce the reliability of foreign trade series. The value indices are all in ECU terms.

The indices for the EU refer only to extracommunity trade.

The capacity utilisation series come from quarterly European Union business surveys, and are not seasonally adjusted.

#### GROWTH RATES

The changes which are given in the tables show two different growth rates. The first being for the latest three months data compared to the previous three months data - here a seasonally adjusted series is used. The second growth rate is for the latest three months data compared to the same three months of the previous year - here a series only adjusted for the number of working days is used. Estimates are sometimes made (especially to create a EUR15 total).

#### GRAPHS

The graphs show the trend cycle, i.e. seasonally adjusted series where additionally the irregular fluctuations have be excluded (using the program TRAMO / SEATS).

#### STRUCTURAL DATA

Data for structural statistics are in current ECU unless otherwise stated.

Data for value added at factor cost, production, labour costs and employment come from annual enquiries conducted by Member States involving all enterprises with 20 or more employees. The exceptions to this are Spain and Portugal (up to 1990) where the coverage is for local units of all sizes.

The employment data relates to the number of persons employed excluding home workers. The definitions are standardised and so the figures are comparable across industries and countries.

Estimates are not supplied to Eurostat by Member States for the smaller firms not covered by the enquiries, and hence the figures under-report the actual values. In certain industries this may be a serious problem in the interpretation of series, especially when comparing with other industries.

Gaps in Eurostat's data have been filled by estimates supplied by DEBA GEIE and by Eurostat for the three new Member States. Thus EUR15 totals often contain estimates for missing countries. Estimates are again shown in bold.

#### SIGNS AND ABBREVIATIONS

EUR15: European union of 15 EUR12: European union of 12 B / L: Belgo-Luxembourg Economic Union ECU: European currency unit Billion: thousand million N/A: not available %: percent 1990 = 100: reference year . .

~

Ρ	A	N	0	R	A	ł	М	A
S	U	Ρ	L	Е	м	E	N	T



Successive recessions in the Community's iron and steel industry during the last 20

years have forced companies to undertake fundamental restructuring by closing obsolete factories and facilities, modernizing their tools as a means of improving productivity, creating new, modern units, continuing their research into improved, more powerful technologies, and seeking mergers.

It is therefore necessary to take regular "snapshots" of existing facilities, as was last done at the beginning of 1993. Of the 460 steelmaking plants which existed in the European Union (EUR12) at the time, 436 (95% of the total, accounting for about 98% of capacity), responded to the request for information. What follows is based on that 1993 survey. It should be borne in mind that the survey did not include the 38 works in the three new Member States.

Iron- and steel-making comprises two main stages: the production of crude steel (ingots and semi-finished products) followed by the manufacture of hot- and coldrolled and coated products. Each of these two stages can be undertaken in either of two ways.

Ore-based steelmaking takes place in oxygen steel plants preceded by the production of cast iron in blast furnaces and coke production, while scrap-based steelmaking takes place in electric arc furnaces. Both of these techniques can be followed by continuous casting so as to obtaining semi-finished products directly, thus making it possible to by-pass the intermediate rolling of ingots.

Hot-rolled products are of two types: long products, or "longs" (heavy sections, merchant bars, reinforcing bars, wire rod) and flat products, or "flats" (hot-rolled coil, hot-rolled strip, sheets); these last can be cold-rolled to obtain finer thicknesses and coated with other metals (tin, zinc, aluminium, etc.) or organic matter (paint, varnish, etc.).

Steelmills fall into several categories: in addition to 11 mills specializing in foundry pig iron or ferro-alloys, and 12 limited to the production of hot metal, 40 mills produce oxygen steel. Seven of these 40 produce only crude steel, 15 specialize in flats, eight in longs and 10 produce both longs and flats. Two mills produce both oxygen-blown and electric steel. In addition, 178 mills produce electric steel; 53 of them produce only crude steel, 19 specialize in flats, 96 in longs and 10 make

The Community Iron and Steel industry is continually updating its technology







Electric steelworks

٧

Long rolled products mills

## STRUCTURE

## FIGURE 5.1

The iron- and steelmaking process



both flats and longs. Finally, 217 mills have neither oxygen-steel plant nor electric steel plant and are restricted to hot- or cold-rolling or coating; 100 of these specialize in flats, 116 in longs and one produces both.

Blast furnaces

Oxygen steelworks

v

Hot rolled flat products mills

Cold rolled flat products mills

v

Coatings

35% of the mills (163) are in Italy, a figure which clearly reflects the large number of smaller-scale mills in that country; next come Germany, with 80 mills (17%), France with 68 (15%), the United Kingdom with 60 (13%) and Belgium with 19 (4%).

TABLE 5.1		В	D	E	F	1	UK	Others	EUR 12
	Foundry pig iron and ferro-alloys	1	2		3	4	1		11
	Coke, sinter, steelmaking iron	3	2		5		1	1	12
Number of iron- and	Oxygen steel, long & flat rolled products	1	2	2			2	3	10
steel-making plants, by	Oxygen steel, long rolled products	1	3		2	1		1	8
Member State and	Oxygen steel, flat rolled products	3	4	1	3	2	2		15
type of production	Oxygen steel		4			2		1	7
type of production	Oxygen & electric steel, long & flat rolled products							1	1
	Oxygen & electric steel, long rolled products		1						1
	Oxygen & electric steel, flat rolled products								-
	Oxygen & electric steel								-
	Electric steel, long & flat rolled products		3	1	2	1.	2	1.	10
	Electric steel, long rolled products	1	10	21	13	38	7	6	96
	Electric steel, flat rolled products	2	5	3	4	4	1		19
	Electric steel	1	9	2	5	29	6	1	53
	Long & flat rolled products						1		1
	Long rolled products		13	9	12	58	19	5	116
	Flat rolled products	6	22	6	19	24	18	5	100
SOURCE: eurostat	Total	19	80	45	68	163	60	25	460





In 1993, annual technical capacity for crude steel production in the whole of EUR12 was 214.6 million tonnes, comprising 66% oxygen-blown steel and 34% electric steel. The leaders were Germany with 30%, Italy (21%), France (12%), the United Kingdom (11%) and Spain (9%), followed by Belgium (7%), the Netherlands (4%) and Luxembourg (2%). Crude steel production amounted to 142.6 million tonnes in 1995, to which should be added 13.1 million tonnes (9.2% of the total for EUR12) in the three new Member States.

The technical capacity for hot-rolled products in EUR12 was 32.20 kt/h, comprising 49.5% longs and 50.5% flats. The leading country was Germany, with 26%, followed by Italy (25%),

France (12%), the United Kingdom (11%), Spain (11%), Belgium (7%), the Netherlands (3%) and Luxembourg (2%). Production of hot-rolled products in 1995 was 122.6 million tonnes, to which should be added 12.0 million tonnes (9.8% of the total for EUR12) in the three new Member States.

70% of the mills producing oxygen-blown steel have a technical capacity for crude steel in excess of 2 million tonnes per annum (two mills have a capacity of more than 10 million tonnes per annum). All of these mills have a capacity exceeding 0.5 million tonnes per annum. By contrast, only 35% of electric steel mills have a crude steel technical capacity of more than 0.5 million tonnes per anum.

Crude steel technical capacity	Oxyge	en steel	Electr	ic steel
(Mt/year)	n	capacity	n	capacity
≥ 10	2	24.70		
5 - 10	5	31.20		
3 - 5	11	42.09		
2 - 3	12	29.22	1	2.27
1 - 2	8	12.39	9	12.64
0,5 - 1	4	2.37	53	36.06
< 0,5			117	21,62
Total	42	141.97	180	72.59

TABLE 5.2

The size of iron- and steel-making plants, EUR 12



77

SOURCE:



## TABLE 5.3

Main iron- and steel-making plants: number and technical capacity

		В	D	E	F	, i	UK	Others	EUR 12
	n	15	36	8	12	12	12	13	108
Blast furnaces for	kt/day	33.85	121.98	21.70	51.15	50.40	46.72	42.10	367.90
steelmaking iron	Share (%)	9.2	33.2	5.9	13.9	13.7	12.7	11.4	
	n	5	15	3	5	6	4	7	45
Oxygen steelworks	Mt/year	13.15	51.68	7.47	18.85	19.05	16.57	15.20	141.97
	Share (%)	. 9,3	36.4	5.3	13.3	13.4	11.7	10.7	
	n	5	31	36	3.2	98	22	16	240
Arc furnaces	Mt/year	2.39	12.06	12.70	7.53	25.94	6.60	5.37	72,59
	Share (%)	3.3	16.6	17.5	10.4	35.7	9.1	7.4	
	n	1.3	47	34	26	97	23	22	262
Continuous castings	Mt/year	13.63	54.26	21.10	23.16	45.00	19.87	16.09	193.11
	Share (%)	7.1	28.1	10.9	12.0	23.3	10.3	8.3	
	n	4	47	41	38	120	58	27	335
Long rolled product mills	kt/hour	0.41	3.01	2.22	1.39	5,43	1.95	1.54	15.95
	Share (%)	2.6	18.9	13.9	8.7	34.0	12.2	9.7	
	n	7	25	8	12	14	13	5	84
Hot rolled flat product mills	kt/hour	1.86	5.45	1.19	2.35	2.65	1.59	1.16	16.25
	Share (%)	11.4	33.5	7.3	14,5	16.3	9.8	7,1	
	n	7	28	16	29	2.3	15	10	128
Cold rolled flat product mills	kt/hour	0.77	2.33	0.77	1.28	1.23	1.05	0.90	8.33
	Share (%)	9,2	28.0	9.2	15.4	14.8	12.6	10.8	
	n		8	4	6	5	6	8	37
Electrolytic lines for tinning	kt/hour	N/A	0.21	0.09	0.20	0.11	0.13	0.20	0.94
and ECCS (TFS) lines	Share (%)		22.3	9.6	21.3	11.7	13.8	21.3	
	n	10	19	ā	18	15	9	8	84
Other hot and electrolytic	kt/hour	0.40	0.88	0.12	0.54	0.32	0.27	0.17	2.70
metallic coatings	Share (%)	14.8	32.6	4.4	20.0	11.9	10.0	6.3	
	n	7	S		6	6	10	3	37
Organic coatings	kt/hour	0.11	0.10	N/A	0.16	0.12	0.12	0.03	0.64
	Share (%)	17.2	15.6		25.0	18.8	18.8	4.7	



## TABLE 5.4

			В	D	E	F	1	UK	Others	EUR 12
Hot-metal blast furnaces	< 6	n kt/day	7 4.80							7 4.80
	6 - 9	n kt/day	3 7.25	15 23.83	3 5.70	6 14.90	5 12.40	4 9.30	8 14.20	44 87.58
	> 9	n kt/day	5 21.8	21 98.15	5 16.00	6 36.25	7 38.00	8 .37.42	5 27.90	57 275.52
SOURCE: OURDELT	Total	n kt/day	15 33.85	36 121.98	8 21.70	12 51,15	12 50.40	12 46.72	13 42.10	108 367.90



INCOMMUNITY IRON AND STEEL INDUSTRY STRUCTURE



FIGURE 5.2

technical capacity,

**EUR 12** 

Hot-metal blast furnaces:

Ore-based steel production starts with the manufacture of cast iron in the blast furnace. In 1993, there were 108 hot-metal blast furnaces (including those in reserve), with a total technical capacity of 368 kt per day, which represents an average blast furnace capacity of 3 400 t per day.

The countries with the biggest capacities are Germany, with 33% of the Community total and 36 blast furnaces, France (14%), Italy (14%), the United Kingdom (13%), Belgium (9%) and Spain (6%), the Netherlands (6%) and Luxembourg (4%).



SOURCE: eurostat



Hot metal blast furnaces: technical capacity EUR 12, by diameter of hearth (m), (kt/j)

SOURCE: eurostat



## TABLE 5.5

Basic oxygen steel-making plant, EUR 12

c		=1/
200	RCE:	eurosta

capacity per heat (t)	< 100	100 - 150	150 - 200	200 - 250	250 - 300	≥ 300	Total
n steelworks n converters	9	7	8	7	6	8 20	45 107
Mt/year	12.50	14,59	21,23	28.21	24.92	40.52	141.97





#### FIGURE 5.4

SOURCE: eurostat

Basic oxygen steel-making plant; technical capacity, EUR 12



Although there are 29 blast furnaces with a hearth diameter of less than 8 metres, 90% of capacity is provided by blast furnaces with diameters with more than 8m, three-quarters by those with diameters of more than 9m and half by those of more than 10m. There are five blast furnaces with diameters of more than 13m.

A total of 38 blast furnaces (35% of the total) is equipped for solid fuel injection (pulverized coal), others for liquid and/or gaseous fuel injection.

The hot metal is then transformed into steel in oxygen steel plants, which numbered 45 at the beginning of 1993, with 107 converters and a total technical capacity of 142 million tonnes per annum. Each steel plant has one, two or three converters. The average steel plant has 2.4 converters and a technical capacity of 3.2 million tonnes per annum.

In terms of capacity, the leader is Germany, with 36% of the total, followed by Italy (13%), France (13%), the United Kingdom (12%), Belgium (9%), the Netherlands (6%), Spain (5%) and Luxembourg (4%).

## FIGURE 5.5

Basic oxygen steel-making plant; technical capacity EUR 12, by converter capacity (Mt/year)







Ρ	A	N		0	R	A		М	А
S	U	P	P	L	E	м	E	N	T

Two-thirds of total capacity is provided by converters with a unit capacity of more than 200 tonnes per unit, nearly half (46%) by converters with a capacity exceeding 250 tonnes, and more than one quarter (29%) by 8 converters with a capacity of more than 300 tonnes.

Of the 45 oxygen steelmaking plants, three use bottom-blowing of oxygen, 33 use the same process but with the addition of stirring by inert gas injected at the base, while four use combined blowing.

There are 240 electric-arc furnaces, which manufacture steel from scrap. Total technical capacity using this method is 72.6 million tonnes per annum, and the average furnace has an annual capacity of 300 kt.

In terms of capacity, the leader is Italy, with 36%, (40% of the furnaces ), followed by Spain (18%), Germany (17%), France (10%), the United Kingdom (9%) and Greece (5%).

Nearly two-thirds of capacity (62%) is provided by furnaces with a unit capacity of more than 80 tonnes, and more than one-quarter (29%) by the 37 furnaces with a unit capacity of more than 120 tonnes.



10 of the 240 furnaces surveyed are equipped for the continuous charging of scrap, allowing productivity gains and energy savings; 75% of the furnaces have water-cooled walls and 60% have water-cooled roofs; finally, one-quarter of the furnaces have an offset taphole permitting separation of metal and slag during casting.

## FIGURE 5.6

Electric-arc furnaces: technical capacity, EUR 12

SOURCE: eurostat

## TABLE 5.6

Electric-arc furnaces: number and technical capacity

SOURCE: eurostat

ci	apacity per heat (	t)	B D		B D E		I.	UK	Others	EUR 1
	< 80	n Mt/year		17 3.44	21 4,25	21 2.71	76 14.91	6 0.18	9 2.07	15) 27.5
	2 80	n Mt/year	5 2.39	14 8.62	15 8.45	11 4.82	22 11.03	16 6.42	7 3.30	9 45.0
т	otal	n Mt/year	5 2.39	31 12.06	36 12.70	32 7.53	98 25.94	22 6,60	16 5.37	240 72.59



STRUCTUR

Downstream from the oxygen converter and electric furnace, practically all the mills have secondary metallurgy facilities, thus allowing the principal functions (decarburization, desiliciation and dephosphorization of the cast iron for the oxygen converter, and scrap melting for the electric furnace) to be performed by the upstream furnace. The principal functions for secondary metallurgy are the vacuum for degasifying the molten metal, mixing for the homogenisation of the metal bath, heating, oxygen injection for refining and the addition of alloys to meet particular specifications.

The processes used are very varied and can combine more than one of these functions. Some of the most important ones are ladle furnaces, vacuum light-arc furnaces, thorough decarburization facilities (AOD, VOD, RH-OB), vacuum circulation (RH, DH) and remelting furnaces using vacuum or electroconductive slag. Electric steel accounts for one third of the EUR12 total, both in terms of production and capacity. The situation varies widely from one Member State to another, however. Some countries are very much focused on oxygen-blown steel (Belgium, Germany, France, Luxembourg, the Netherlands and the United Kingdom) while Spain, Portugal and Italy are much more focused on electric steel, while Denmark, Greece and Ireland produce exclusively electric steel.

In the last 13 years, the trend has been towards more electric steel, whose share has increased from 26% in 1984 to 34% currently. This development is due to lower investment costs, a very significant improvement in productivity and the qualities of steel produced, an increase in scrap recovery, the proximity of sources of scrap and the search for a balance between the capacities of electric steel plant and rolling mills for longs, which, in future, are likely to be made primarily from electric steel.

### FIGURE 5.7

Electric-arc furnaces: technical capacity EUR 12, by furnace capacity (Mt/an)







STRUCTURE

100%

80%

60%

40%

20%

0%

DK

IRL





Crude steel; breakdown by process, 01/01/93

SOURCE: eurostat

Almost all the molten steel thus obtained (93%), is cast continuously to obtain semi-finished products directly. By obviating the need for casting and reheating ingots and rolling them to make semifinished products, continuous casting has yielded substantial savings in terms of productivity, energy and metal. Thus, between 1 020 and 1 040 kg of molten metal is sufficient for 1 000 kg of semifinished product, compared with 1 150 kg using the ingot method.

GR

Ε

T.

Ρ

F

BOS

UK

EAF

D

В

NL

L

EUR 12

In EUR12, there are currently 186 continuous casting facilities for longs (semi-finished products for tubes, blooms and billets) and 76 for flats (slabs). The current trend in long products is towards bar casting for beams or rails. The trend in flat products is towards casting thin slabs (50-60 mm thickness) or even metal strips (5-6 mm), thus making it possible to obtain hot-drawn reels directly. There are 335 rolling mills for long products, with a combined technical capacity of 15.95 kt/h, an average of 47.6 t per rolling mill; however, sizes vary considerably, with capacities of between a few t/h and more than 140 t/h.

	Stee	l total	Oxyge	en steel	Electr	ic steel	Shar	re %	23
	technical capacity (Mt/year)	% EUR12	technical capacity (Mt/year)	% EUR12	technical capacity (Mt/year)	% EUR12	Oxygen steel	Electric steel	b
В	15.54	7.2	13.15	9.3	2.39	3.3	84.6	15.4	
D	63.74	29.7	51.68	36.4	12.06	16.6	81.1	18.9	
E	20.17	9.4	7.47	5.3	12.70	17.5	37.0	63.0	
F	26.38	12.3	18.85	13.3	7.53	10.4	71.5	28.5	
i i	44.99	21.0	19.05	13.4	25.94	35.7	42.3	57.7	
UK	23.17	10.8	16.57	11.7	6.60	9.1	71.5	28.5	
Others	20.57	9.6	15.20	10.7	5.37	7.4	73.9	26.1	
EUR 12	214.56	100	141.97	100	72.59	100	66.2	33.8	

TABLE 5.7

Crude steel: preak down by process

SOURCE: eurostat





## FIGURE 5.9

Continuous casting; breakdown by process, 1/1/1993,



## FIGURE 5.10

SOURCE: eurostat

Trend in the share of continuous casting in crude steel production EUR 12, (%)

SOURCE: eurostat , IISI



## TABLE 5.8

Continuous casting: breakdown by process

(1) Continuous casting capacity was taken as being equal to steelmaking capacity where this was higher



		Oxygen steel			Electric steel			Steel total		
	steel capacity	continuous casting capacity	Share (1)	steel capacity	continuous casting capacity	Share (1)	steel capacity	continuous casting capacity	Share (1)	
	Mt	/year	%	Mt	year	%	Mt	Mt/year		
В	13.15	11.50	87.5	2.39	2.13	89.1	15.54	13.63	87,7	
D	51.68	43.62	84,4	12.06	10.64	88.2	63.74	54.26	85.1	
E	7,47	8.91	100.0	12.70	12.19	96.0	20.17	21.10	97.5	
F	18.85	16.82	89.2	7.53	6,34	84.2	26.38	23.16	87.8	
1	19.05	16.55	86.9	25.94	28.45	100.0	44.99	45.00	94.4	
UK	16.57	12.55	75.7	6.60	7.32	100.0	23.17	19.87	82.6	
Others	15.20	8.85	58.2	5.37	7.24	100.0	20.57	16.09	69.1	
EUR 12	141.97	118.80	82.7	72.59	_ 74.31	95.3	214.56	193.11	87.0	



S Т RUC τU R E A Ν 0 R Μ A

In terms of capacity, the leader is Italy, with 34.0% (120 rolling mills), followed by Germany (18.9%), Spain (13.9%), the United Kingdom (12.2%), France (8.7%) and Luxembourg (4.3%).

Two-thirds of capacity is provided by rolling mills of a capacity exceeding 60t/h, and nearly onethird (31%) by mills with a capacity of more than 100 t/h.



SOURCE: eurostat

FIGURE 5.11

Long-rolled

product mills: technical capacity



Long-rolled product mills by hourly technical capacity, EUR 12 (t/h), (kt/h)

SOURCE: eurostat

TABLE 5.9	1. 2. 200	EUR 12	Others	UK	1	F	E
		97	3	35	23	16	11
Long-rolled		0.81	0.04	0.19	0.27	0.12	0.13
product mills		121	13	8	61	10	15
		4.49	0.46	0.26	2.32	0.28	0.61
		Le.					
		77	8	8	33	9	6
		5.65	0.54	0.57	2.51	0.67	0.47
		40	7	7	3	3	9
		5.00	0.91	0.93	0.33	0.32	1.01
		225	21	EO	120	20	4.1

SOURCE: eurostat



Hourly technical capacity (t/hour)		D	E	F	1	UK	Others	EUR 12	4
	n	9	11	16	23	35	3	97	Let
< 20	kt/hour	0.06	0.13	0.12	0.27	0.19	0.04	0.81	
	n	14	15	10	61	8	13	121	
20 - 60	kt/hour	0.56	0.61	0.28	2.32	0.26	0.46	4.49	
	n	13	6	9	33	8	8	77	
60 - 100	kt/hour	0.89	0.47	0.67	2.51	0.57	0.54	5.65	
	n	11	9	3	3	7	7	40	
> 100	kt/hour	1.50	1.01	0.32	0.33	0.93	0.91	5.00	
	n	47	41	38	120	58	31	335	
Total	kt/hour	3.01	2.22	1.39	5.43	1.95	1.95	15.95	



#### FIGURE 5.13

Heavy-plate mills: technical capacity, EUR 12



SOURCE: eurostat

Long-product rolling mills are highly diversified, and a signifianct number can produce several types of product: thus, 53 rolling mills produce heavy sections, 188 merchant bars, 120 reinforcing bars and 77 wire rod.

The maximum size of heavy sections is 1 100 mm (obtainable on one rolling mill), while two other rolling mills can produce sections of 1 000 mm. The minimum diameter of wire rod is 5.0 mm (obtainable on 11 trains) and the maximum speed is 100 m/s (obtainable on five mills); also, the maximum weight of coils exceeds 2 000 kg (obtainable in 12 rolling mills) and can be as much as 2 600 kg.

Rolling mills producing hot-rolled flats are of three kinds:

- There are 31 heavy-plate mills with a total technical capacity of 3.35 kt/h; the table width is generally 5 300 mm, although five mills have a table width of more than 4 500 mm. Two-thirds of total capacity is provided by rolling mills of a table width exceeding 3 000 mm.

- The 26 rolling mills producing hot-rolled wide strip have a combined technical capacity of 12.08 kt/h; the table width exceeds 2 300 mm in one installation and 2 200 mm in seven mills, which provide more than one-third (36%) of total capacity. Of the 26 rolling mills, 16 have a transverse profile correction ensuring good product flatness and 12 have at least three winders.

## TABLE 5.10

Hot-rolled flat products: technical capacity



Type of mill		В	D	F	I	UK	Others	EUR 12
Narrow strip mills	n kt/hour		6 0.25		3 0.19	4 0.09	5 0.24	18 0.77
Hot wide strip mills	n	4	6	3	5	3	5	26
	kt/hour	1.50	3.50	1.94	1.97	1.28	1.89	12.08
Heavy strip mills & other mills	n	3	13	9	6	6	3	40
	kt/hour	0.36	1.70	0.41	0.49	0.22	0.22	3.40
Total	n	7	25	12	14	13	13	84
	kt/hour	1.86	5.45	2.35	2.65	1.59	2.35	16.25



Ρ	A	N		0	R	A		М	A
S	U	Р	P	L	E	м	E	N	T

- The 27 hot-strip iron and other rolling mills have a combined technical capacity of 0.82 kt/h, but they are being displaced by mills producing wider coils.

- The leading overall producer of hot-rolled flat products is Germany, with 33.5% of total capacity, followed by Italy (16.3%), France (14.5%), Belgium (11.5%), the United Kingdom (9.8%) and Spain (7.3%).



FIGURE 5.14

Hot wide strip mills:, technical capacity, EUR 12











## TABLE 5.11

Hot rolled steel products: capacity per type of product





## FIGURE 5.17

Breakdown of technical capacity for hot-rolled steel products, 1/1/1993



# SOURCE: eurostat

## TABLE 5.12

Hot-rolled steel products: production per type of product, 1994



	Total hot-rolled steel products		Long p	roducts	Flat p	oducts	%	
	Production 1994 (kt)	% EUR12	Production 1994 (kt)	% EUR12	Production 1994 (kt)	% EUR12	Long products	Flat products
В	10,980	9.2	1,415	3.0	9,565	13.3	12.9	87.1
D	33,873	28.4	10,277	21.7	23,596	32.9	30.3	69.7
E	12,103	10.2	7,011	14.8	5,092	7.1	57.9	42.1
F	14,888	12.5	4,334	9.2	10,554	14.7	29.1	70.9
1	22,775	19.1	12,429	26.3	10,346	14.4	54.6	45.4
UK	14,438	12.1	6,678	14.1	7,760	10.8	46.3	53.7
Others	10,076	8.5	5,187	11.0	4,889	6.8	51.5	48.5
Total	119,133	100	47,331	100	71,802	100	39.7	60.3





In 1995, flat products accounted for 50.5% of total hot-rolled capacity and 59.8% of hot-rolled production in EUR12 (61.3% for EUR15). However, the overall picture for EUR12 masks wide variations between Member States, some of which are very much focused on long products (Luxembourg, Ireland, Portugal, Italy, Spain and Greece) while others concentrate on flats (Belgium, the Netherlands, Germany, France, Denmark and the United Kingdom). The general trend towards flats will probably continue, with the new Member States focusing initially on long products.



SOURCE: eurostat

FIGURE 5.18

flat-product mills:

technical capacity

Cold-rolling

**EUR 12** 



## FIGURE 5.19

Tandem cold-rollingmills: EUR12 technical capacity by width of table (mm), kt/hour



## TABLE 5.13

Cold rolling mills: number and technical capacity

SOURCE: eurostat

Type of mill		D	E	F	1	UK	Others	EUR 12
Tandem mill	n	10	3	6	7	8	10	44
	kt/hour	1.86	0.42	0.90	0,95	0.93	1.33	6.39
Reversing Quarto mill	n kt/hour	6 0.21	8 0.26	5 0.16	13 0.25	3 0.09	5 0.28	40
multiple-cylinder mill	n	13	5	18	3	4	2	45
	kt/hour	0.26	0.09	0.22	0.03	0.03	0.06	0.69
Total	n	29	16	29	23	15	17	129
	kt/hour	2.33	0.77	1.28	1.23	1.05	1.67	8.33







### FIGURE 5.20

Electrolytic tinning: technical capacity **EUR 12** 



SOURCE: eurostat

## FIGURE 5.21

Other metal coatings applied by electrolysis and hot-dip: technical capacity **EUR 12** 



In order to obtain thinner flats (thicknesses of less than 0.50 mm), reels obtained by hot rolling are subsequently cold-rolled. In terms of technical capacity, the leading producer is Germany, with 28.0% of the total, followed by France (15.4%), Italy (14.8%), the United Kingdom (12.6%), Spain (9.2%), Belgium (9.2%) and the Netherlands (5.2%).

This operation is carried out on three main types of facility: 44 tandem continuous rolling mills, comprising 3 to 6 four-high stands and providing three-quarters of capacity; the remaining quarter is carried out on four-high stand reversing mills or those using multiple cylinders for smaller quantities or special specifications (stainless sheet, magnetic sheet). More than two-thirds of the technical capacity of tandem rolling mills (69%) is provided by mills with a table width in excess of 1 500 mm, and 38% by those with a table width in excess of 1 800 mm.

C	=1/1
SOURCE:	eurostat

TABLE 5 14	Type of coating		В	D	E	F	1	UK	EUR 12
Elat-product coating	Electrolytic lines et ECCS	n kt/hour	N/A	8 0.21	4 0.09	6 0.20	5 0.11	NA	37 0.94
har produce county	Other metallic electrolytic coating	n kt/hour	N/A	8 0.38	N/A	4 0.12	7 0.13	N/A	28 0.85
	Other metallic coating	n kt/hour	6 0.30	11 0.50	N/A	14 0.42	8 0.19	7 0.20	56 1.85
	Total metallic coating	n kt/hour	6 0.30	27 1.09	4 0.09	24 0.74	20 0.43	7 0.20	121 3.64
	Organic coating	n kt/hour	7 0.11	5 0 10	N/A	6 0.16	6 0.12	10 0.12	37 0.64





STRUCTURE



Some cold-rolled reels are subsequently coated either with tin or chromium oxide for packaging, or zinc, aluminium or other metal for the motorcar, household appliance and construction industries. Althogh the use of steel for packaging has reached something of a plateau, other coatings have made considerable advances in recent years. The use of hot-rolled coils varies considerably between Member States. In EUR12 as a whole, in terms of technical capacity, 76% of hot coils are subsequently cold-rolled, 8% are electrical or stainless sheets, 9% are tinned and 25% are coated with other metals.





~

÷

## Venta · Salg · Verkauf · Πωλήσεις · Sales · Vente · Vendita · Verkoop · Venda · Myynti · Försäljning

NORGE

OSEC

NIC Info A/S

Bertrand Narvesens vei 2

SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA

Boks 6512 Etterstad N-0606 Oslo Tel. (47-22) 57 33 34 Fax (47-22) 68 19 01

#### BELGIQUE/BELGIE

Moniteur belge/Belgisch Staatsblad Rue de Louvain 40-42/ Leuvenseweg 40-42 B-1000 Bruxelles/Brussel Tél. (32-2) 552 22 11 Fax (32-2) 511 01 84

#### Jean De Lannoy

Avenue du Roi 202/ Avenue ou hor 2027 Koningslaan 202 B-1060 Bruxelles/Brussel Tél. (32-2) 538 51 69 Fax (32-2) 538 08 41 e-mail: jean.de.lannoy@infoboard.be

# Librairie européenne/ Europese Boekhandel

Rue de la Loi 244/ Wetstraat 244 B-1040 Bruxelles/Brussel Tél. (32-2) 295 26 39 Fax (32-2) 735 08 60

#### DANMARK

J. H. Schultz Information A/S

Herstedvang 10-12 DK-2620 Albertslund Tlf. (45) 43 63 23 00 Fax (45) 43 63 19 69 e-mail: schultz@schultz.dk

#### DEUTSCHLAND

Bundesanzeiger Verlag

Breite Straße 78-80 Postfach 10 05 34 D-50667 Köln Tel. (49-221) 20 29-0 Fax (49-221) 20 29 278

GREECE/ELLADA

### G.C. Eleftheroudakis SA

International Bookstore Panepistimiou 17 GR-105 64 Athens Tel. (30-1) 331 41 82 Fax (30-1) 323 98 21

#### ESPAÑA

#### Mundi Prensa Libros, SA

Castelló, 37 E-28001 Madrid Tel. (34-1) 431 33 99/431 32 22/435 36 37 Fax (34-1) 575 39 98 e-mail: mundiprensa@tsal.es

#### Boletín Oficial del Estado

Trafalgar 27-29 E-28010 Madrid Tel. (34-1) 538 22 95/538 22 97 Fax (34-1) 538 22 67

#### Sucursal

Mundi Prensa Barcelona Consell de Cent, 391 E-08009 Barcelona Tel. (34-3) 488 34 92 Fax (34-3) 487 76 59

Libreria de la Generalitat de Catalunya Rambla dels Estudis, 118 Palau Moja E-08002 Barcelona Tel. (34-3) 302 68 35/302 64 62 Fax (34-3) 302 12 99

#### FRANCE

Journal officiel Service des publications des CE 26, rue Desaix F-75727 Paris Cedex 15 Tél. (33-1) 40 58 77 01/31 Fax (33-1) 40 58 77 00

#### IRELAND

**Government Supplies Agency** 

Publications Section 4-5 Harcourt Road Dublin 2 Tel. (353-1) 661 31 11 Fax (353-1) 475 27 60

ITALIA Licosa SpA Via Duca di Calabria 1/1 Casella postale 552 I-50125 Firenze Tel. (39-55) 64 54 15 Fax (39-55) 64 12 57 e-mail: licosa@ftbcc.it

## GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

Messageries du livre Sàrl 5, rue Raiffeisen L-2411 Luxembourg Tél. (352) 40 10 20 Fax (352) 490 661 e-mail: mdl@pt.lu

Abonnements: Messageries Paul Kraus

11, rue Christophe Plantin L-2339 Luxembourg Tél. (352) 499 88 88 Fax (352) 499 888 444 e-mail: mpk@pt.lu

## NEDERLAND

SDU Uitgeverijen Externe Fondsen Christoffel Plantijnstraat 2 Postbus 20014 2500 EA 's-Gravenhage Tel. (31-70) 378 98 80 Fax (31-70) 378 97 83

## ÖSTERREICH

Manz'sche Verlags-und Universitätsbuchhandlung Gmbh Siebenbrunnengasse 21 Postfach 1 Postrach 1 A-1050 Wien Tel. (43-1) 53 161 (334 oder 340) Fax (43-1) 53 161 (339) e-mail: auslieferung@manz.co.at

#### PORTUGAL

Imprensa Nacional-Casa da Moeda, EP Tel. (351-1) 353 02 94/384 01 32

Bertrand L0.° Grupo Bertrand, SA Rua das Terras dos Vales, 4-A Apartado 60037 P-2700 Amadora Codex Tel. (351-1) 495 90 50/495 87 87 Fax (351-1) 496 02 55

Pohjoisesplanadi 39/ Ponjoisesplanadi 39/ Norra esplanaden 39 PL/PB 128 FIN-00101 Helsinki/Helsingfors Tel. (358) 121 41 Fax (358) 121 44 35 e-mail: akatilaus@stockmann.mailnet.fi

## RUSSIA

CCEC 9,60-letiya Oktyabrya Av. 117312 Moscow Tel. (095) 135 52 27 Fax (095) 135 52 27

Str. G-ral Berthelot Nr 41 RO-70749 Bucuresti

Tél. (41) 210 44 01/614 06 64 Fax (41) 210 44 01

#### SLOVAKIA

#### Slovenska Technicka Kniznica

Nåmestie slobody 19 SLO-81223 Bratislava 1 Tel. (42-7) 53 18 364 Fax (42-7) 53 18 364 e-mail: europ@tbb1.sltk.stuba.sk

#### MALTA

Miller Distributors Ltd Malta International Airport PO Box 25 LQA 05 Malta Tel. (356) 66 44 88 Fax (356) 67 67 99

TÜRKIYE

Dünya Infotel A.S. Istiklâl Caddesi No 469 TR-80050 Tūnel-Istanbul Tel. (90-212) 251 91 96 / 427 02 10 Fax (90-212) 251 91 97

#### ISRAEL

R.O.Y. International 17. Shimon Hatarssi Street PO Box 13056 61130 Tel Aviv Tel. (972-3) 546 14 23 Fax (972-3) 546 14 42 e-mail: royil@netvision.net.il

#### Sub-agent for the Palestinian Authority:

Index Information Services PO Box 19502 Jerusalem Tel. (972-2) 27 16 34 Fax (972-2) 27 12 19

#### FGYPT

The Middle East Observer 41. Sherif Street Cairo Tel. (20-2) 39 26 919 Fax (20-2) 39 39 732

UNITED STATES OF AMERICA

Unipub 4611-F Assembly Drive MD20706 Lanham Tel. (800) 274-4888 (toll free telephone) Fax (800) 865-3450 (toll free fax)

#### CANADA

Uniquement abonnements/ Subscriptions only:

#### Renouf Publishing Co. Ltd

1294 Algoma Road K1B 3W8 Ottawa, Ontario Tel. (1-613) 741 73 33 Fax (1-613) 741 75 39 e-mail: renout@fox.nstn.ca For monographs see: Unipub

#### AUSTRALIA

Hunter Publications PO Box 404 3167 Abbotsford, Victoria Tel. (3) 9417 53 61 Fax (3) 9419 71 54

## JAPAN

PSI-Japan Kyoku Dome, Tokyo Kojimachi P.O. Tokyo 102 Tel. (81-3) 3234 69 21 Fax (81-3) 3234 69 15 e-mail: psijapan@gol.com URL: www.psi-japan.com

#### SOUTH AND EAST ASIA

Legal Library Services Limited Orchard PO Box 0523 912318 Singapore Tel. (65) 243 24 98 Fax (65) 243 24 79 e-mail: elaine@leg-liby.demon.co.uk

#### SOUTH AFRICA

Safto 5th Floor Export House, CNR Maude & West Streets PO Box 782 706 2146 Sandton Tel. (27-11) 883 37 37 Fax (27-11) 883 65 69

### ANDERE LÄNDER OTHER COUNTRIES AUTRES PAYS

Bitte wenden Sie sich an ein Büro Ihrer Wahl Please, address yourself to the sales office of your choice Veuillez vous adresser au bureau de vente de votre choix

# Stampfenbachstraße 85 CH-8035 Zürich Tel. (41-1) 365 54 54 Fax (41-1) 365 54 11 e-mail: urs.leimbacher@ecs.osec.inet.ch

#### BÅLGARIJA

Europress Klassica Bk Ltd 76, Gurko Street BG-1463 Sofia Tel. (359-2) 81 64 73 Fax (359-2) 81 64 73

## ČESKÁ REPUBLIKA

#### NIS ČR - prodejna

Konviktská 5 CZ-113 57 Praha 1 Tel. (42-2) 24 22 94 33/24 23 09 07 Fax (42-2) 24 22 94 33 e-mail: nkposp@dec.nis.cz

#### HRVATSKA

Mediatrade Ltd

MAGYARORSZÁG

Euro Info Service

**Business Foundation** 

Margitsziget H-1138 Budapest Tel. (36-1) 11 16 061/11 16 216 Fax (36-1) 302 50 35

ul. Krucza 38/42 PL-00-512 Warszawa Tél. (48-22) 621 99 93/628 28 82 Fax (48-22) 621 97 61- Free line (0-39) 12 00 77

Európa Ház

POLSKA

ROMÂNIA Euromedia

Pavla Hatza 1 HR-4100 Zagreb Tel. (38-1) 43 03 92 Fax (38-1) 44 40 59

Rua Marquês de Sá da Bandeira, 16 A

Distribuidora de Livros Bertrand Ld.ª

#### SUOMI/FINLAND

Akateeminen Kirjakauppa / Akademiska Bokhandeln

BTJ AB Traktorvägen 11 PO Box 200 S-221 00 LUND Tel. (46) 18 00 00 Fax (46) 18 01 25

SVERIGE

#### UNITED KINGDOM

HMSO Books (Agency Section) HMSO Publications Centre 51, Nine Elms Lane London SW8 5DR Tel. (44-171) 873 9090 Fax (44-171) 873 8463

## ICELAND

Bokabud Larusar Blöndal Skólavördustig, 2 IS-101 Reykjavik Tel. (354) 55 15 650 Fax (354) 55 25 560



OFFICE FOR OFFICIAL PUBLICATIONS

L-2985 Luxembourg

CA-CV-96-005-EN-C

17

œ